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V Obchodním centru  Central Most si budete moct po celý den vybírat ze stovek krásných knih  z druhé ruky za 
ceny už od 30 korun a přitom udělat dobrý skutek . Z každé prodané knihy totiž poputuje 20 Kč  dvouleté Mi-
ušce z Mostu, která trpí kombinovaným postižením spolu s epilepsií.

Vážení čtenáři,
příští číslo týdeníku

Homér vyjde
10. března 2023.

Vaše redakce

TRHY SE 
VRACÍ

MOST - Do centra města 
Mostu se vrátí pravidelné úter-
ní trhy. Poprvé si trhovci stán-
ky postaví  mezi mosteckým 
magistrátem a Priorem v úterý 
28. února. Trhy pořádá Liga čes-
kých trhovců.

KURZ  
MALOVÁNÍ

MOST – V mosteckém mu-
zeu se můžete 5. března od 
10 do 17 hodin zúčastnit „Kur-
zu malování suchým pastelem 
pro začátečníky i pokročilé (od 
10 let) s malířem Pavlem Lako-
mým. Cena lekce je 1 000  Kč, 
informace na tel: 774 196 158, e-
-mail: p.lakomec@email.cz.

POZORUJTE  
PTACTVO

MOST – Chcete si popovídat 
o ornitologických zajímavostech 
na Mostecku a Lounsku? Pak se 
9. března od 16 hodin v mostec-
kém muzeu zúčastněte přednáš-
ky ornitologa Jaroslava Bažanta, 
který bude prezentovat nová za-
jímavá ornitologická pozorová-
ní v našem regionu. 

„VČELÍ SOUTĚŽ“
začíná, hlasujte!

LITVÍNOV – V  litvínovské 
knihovně mohou návštěv-
níci až do 27. února vybírat 
nejkrásnější česna, která 
omalovaly děti z  litvínov-
ských a mosteckých škol. 
Poté se výstava přesune do 
mostecké knihovny, kde hla-
sování veřejnosti pokračuje. 
Vítěz dostane od společnos-
ti REKULTIVACE ze skupiny  
Sev.en zážitkový den pro 
sebe i spolužáky v  přírodě 
v okolí Mostu.

Na výzvu společnosti RE-
KULTIVACE ze skupiny  
Sev.en zareagovaly děti  
z Mostu a Litvínova téměř 
okamžitě. Hned první den, 
kdy se mohlo hlasovat o nej-
krásnějším dětském výrobku, který má včelám pomoci najít cestu 
domů, byla knihovna plná lidí. „Včely nedomyslitelně patří do pří-
rody a pro člověka jsou velmi důležité. Proto se snažíme, aby byly do-
ma i na našich rekultivacích. Šikovní zaměstnanci společnosti vyrobi-
li dřevěné včelíny. Do každého se vejde až deset včelstev. Potřebovali 
jsme ale včelkám usnadnit cestu domů. Orientují se podle barev, a tak 
jsme chtěli letové otvory, česna, barevně odlišit. Pomohly nám s tím 
děti z  litvínovských a mosteckých škol. Sešlo se nám 21 sad. Původ-
ně měla o nejkrásnějším česnu rozhodnout komise. Všechny došlé sa-
dy jsou ale moc pěkné,  a tak jsme se rozhodli nechat vše na veřejnos-
ti,“ uvedla Eva Maříková, mluvčí těžebních společností, na jejichž 
rekultivacích jsou úly umístěny. Výstavu i kreativitu dětí ocenila ta-
ké místostarostka Litvínova Květuše Hellmichová, která byla s orga-
nizací soutěže v Litvínově nápomocná. „Od společnosti REKULTI-
VACE to byl pěkný nápad zapojit děti. A musím uznat, že se všechny 
týmy ujaly výzdoby česen s velkou kreativitou. Samozřejmě bych ví-
tězství přála některé z litvínovských škol, ale bude to velmi těžké,“ po-
chválila dětské práce místostarostka.                                                       (ink)

„Nejsme antikvariát. Prodej 
knih tvoří menšinu našich aktivit, 
ale je to důležitá součást. Ostatní 
aktivity od skladování, přes pro-
voz knižní záchranky až po pod-
poru mladých autorů je třeba 
z  něčeho financovat,“ uvádí za-
kladatel Knihomilů Igor Dostál. 
S tak zvanou knižní záchrankou 
jezdí po celé republice a bezplat-
ně odváží knihy od lidí, kteří by 
je jinak vyhodili. „Obvykle si nás 
volají k  pozůstalostem, ale čas-
to jezdíme i do knihoven či anti-
kvariátů. Se záchrankou najezdí-
me ročně tisíce kilometrů po celé 
republice,“ říká knihomil Dostál. 

Místo cesty do sběru 
knihy pomáhají 

Dovezené knihy se následně 
třídí, katalogizují a skladují. Část 
knih se rozdá, dětské knihy vět-
šinou putují do dětských domo-
vů, některé z knih jdou do Book-
2Go knihovničky, kterou Kni-

homilové provozují ve Zlíně. 
Nejhezčí kusy pak nabízejí na in-
ternetu a KnihoTrzích.  Knihotr-
hy vznikly zcela náhodou a roz-
rostly se do současné podoby. 

Z každé prodané knihy putu-
je 20 korun (což je někdy i po-
lovina ceny) na dobrou věc. Dí-
ky tomu se Knihomilům po-
vedlo rozdělit mezi handica-
pované děti, zvířecí útulky 
a malé neziskovky už více než  
300  tisíc korun.

Podle pořadatele akce ma-
jí lidé v Česku o četbu stále zá-
jem. Díky zdánlivě odepsaným 
knihám dokáže KnihoTrh po-
máhat tam, kde je to potřeba. 
Na akce si navíc přicházejí pro 
knížky i děti. Knihomilové na-
víc ke svým akcím zvou i regio-
nální neziskové organizace, kte-
rým zdarma nabízejí prostor 
k prezentaci i prodeji knih, což 
je další přínos. 

Aktivitu Knihomilů uspořá-
dat KnihoTrh v Mostě vítá i ře-
ditel Městské knihovny v Mos-
tě Petr Petrik: „Jakýkoliv počin, 
kdy se lidé a především děti ma-
jí možnost potkat s knihou, je vý-
borný - ať už se jedná o knihku-
pectví, knihovnu, antikvariát, 
knihobudku, KnihoTrh a řadu 
dalších možností. Existuje mno-
ho důvodů, především v dneš-
ní uspěchané a přetechnizova-
né době, proč číst knihy. Je to jed-
na z nejúžasnějších aktivit, která 
se dá  provozovat prakticky kdy-
koli a kdekoli, a dokonce i levně. 
V případě KnihoTrhu, který se 
chystá v Mostě, je tato záslužná 
aktivita navíc povýšena o dobro-
činnost.“

Mostecká knihovna letos slaví 
sté výročí a toto téma bude u nás 
rezonovat celý rok. „Jsem rád, že 
příležitostí setkávat se s knihami 
a vším ostatním, co s nimi souvi-
sí, se nabízí čím dál víc,“ říká ře-
ditel knihovny.                    (nov)

Most zažije první dobročinný KnihoTrh 
Podpoří nemocnou Miušku z Mostu

MOST – Vůbec poprvé zamíří do Mostu  25. března Knihomilové s akcí KnihoTrh. V obchodním centru 
Central si návštěvníci budou mít možnost od 9  do 18 hodin vybírat ze stovek knih „z druhé ruky“. Dva-
cet korun z  každé knihy pak poputuje na konto dvouleté Miušky z Mostu, která trpí kombinovaným 
postižením. 



Mostečtí zastupitelé nesou-
hlasí, aby nebezpečný odpad, 
vzniklý při likvidaci staré eko-
logické zátěže mimo území Ús-
teckého kraje, zůstal na skládce 
Celio. Ta se sice nachází v kata-
stru Litvínova, ale je v blízkosti 
Mostu a zejména  jezera Most. 
„Žádáme ministerstvo financí 
jako zadavatele veřejné zakáz-
ky, která skončila tímto pro nás 
nepřijatelným výsledkem, aby 
se o takové řešení účinně zasa-

dilo a nezříkalo se odpovědnos-
ti za vzniklou situaci,“ stojí ve 
stanovisku města. „Nesouhla-
síme s  tím, protože se to dotý-
ká všech obyvatel našeho měs-
ta,“ řekl  primátor Mostu Ma-
rek Hrvol. 

Styren je odpadem z realizo-
vané státní zakázky z doby me-
zi zářím 2019 až červnem 2020, 
kdy se na Celio navezlo něko-
lik tisíc sudů těchto nebezpeč-
ných látek. 

 K  nebezpečnému odpadu 
zaznělo:  

„Ředitel Celia chce poskyt-
nout maximální součinnost. Si-
tuace je nepříjemná i pro něj, 
protože již přes rok skládka ne-
může přijímat a ukládat žádný 
nebezpečný odpad,“ informoval 
náměstek primátora Václav Za-
hradníček.  

„Nově nastupující prezident 
veřejně prohlašuje do médií, jak 
chce pomáhat obcím a městům, 
proto bychom ho měli požádat, 
aby nám to pomohl vyřešit,“ ře-
kl zastupitel Alois Malý.

„Litvínov již zasílal obdobné 
usnesení. Jsem rád, že stanovis-
ko jde i ze strany Mostu a Ústec-
kého kraje, aby byl tlak co nej-
větší. Nenecháme si naše úze-
mí zaneřádit něčím, co by tady 
nemělo být,“ zdůraznil zastupi-
tel a hejtman Jan Schiller. Při-
pomněl, že stále probíhá vyšet-
řování a kauza není u konce. 
„Jsem rád, že ve věci rozhoduje 
policie. Pokud jste zaznamena-
li, tak na skládce už přes rok ne-
dochází k žádnému zahoření. Je 
přinejmenším zvláštní, že Celio 
nehoří, když je tu policie a mo-
nitoring,“ podotkl.              (sol)  
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Scandalladies k MDŽ
MOST - Oblíbení SCANDAL-
LADIES  přivezou 10. března 
do Mostu speciální „MDŽ 
SHOW“. 

V Music aréně Nový Ob-
zor uvidíte to, co jste mož-
ná ještě nikdy neviděli. Ote-
vřeno je od 19 hodin, před-
stavení  začíná ve 20 hodin. 
Vstupné v předprodeji na Ti-
cketlive.cz za  250 Kč.    (nov)

Koncert v divadle
MOST – Festivalový orchestr Petra Macka zahájí 6. března v Měst-
ském divadle v Mostě  jarní část koncertní sezóny.

Na programu jsou skladby Josefa Myslivečka, W. A. Mozarta, Jo-
aquína Rodriga a  Josefa Haydna. Během večera zazní skladby pro 
housle, zpěv, kytaru a trubku. Sólisté: Shizuka Ishikawa – housle, 
Zdeněk Plech – bass, Barbora Kubíková – kytara a Iva Jindřišková – 
trubka. Doprovází Festivalový orchestr Petra Macka, diriguje. Mar-
tin Peschík. Koncert začíná v 19 hodin, vstupné 300 Kč.                (nov)

Hřích ve Studiu3
MOST - Kapela Hřích vystoupí 9. března ve Studiu3 Ponte Records 
(pod mosteckou knihovnou).

Kapela je duchem a dobou vzniku mladá česká folk a folkrocková 
kapela. Vloni  vyhrála oblastní kolo Porty Vysočina. Získala první 
místo, diváckou Portu a postup do celostátního finále Porty, na kte-
rém si získala srdce posluchačů a vyhrála celorepublikovou divác-
kou Portu. Vstupné je 150 Kč.                                                         (nov) 

Veroničin pokoj
MOST – Divadelní spolek Kroměříž představí 4. března ve Studiu3 
Ponte Records představení „Veroničin pokoj“.

Studenti Susan a Larry se ocitnou v honosné usedlosti, kam je při-
vedou správci domu, manželé Mackeyovi. Ti tvrdí, že Susan je až ná-
padně podobná Veronice, mrtvé dceři jejich zaměstnavatelů. Susan je 
proti nedůvěřivému Larrymu laskavější a chce starému páru skuteč-
ně pomoci. Přijme tedy podivný návrh proměnit se na jedno odpo-
ledne v dávno mrtvou Veroniku. Jenže když se dveře, za kterými se 
Susan připravovala na svoji „roli”, posléze otevřou, všichni se k dív-
ce chovají, jako by byla skutečně Veronikou… A navíc tvrdí, že je rok 
1935… Představení začíná v 19 hodin, vstupné je 300 Kč.         (nov)

Jednou z  očekávaných novi-
nek blížící se sezony na jezeře 
Most bude nový stánek s občer-
stvením včetně zázemí. „U je-
zera finišují práce ČEZu, který 
připojuje elektrickou energii. 
Stánek by se měl otevřít na pře-
lomu února a března,“ infor-
moval primátor Marek Hrvol. 
V okolí stánku jsou nová nere-
zová pítka, objeví se zde lehát-
ka, stolky a další mobiliář a ná-
bytek. Na jaře se dokončí i per-

gola, která by měla být součástí 
nového stánku. „Instalují se tu 
také osvěžovače vzduchu, kte-
ré budou poblíž stánků a hřišť,“ 
vyjmenoval  primátor. Vodní 
mlžiče by se měly objevit  po 
celém městě, například u Ka-
hanu, v centru města a dalších 
místech.  

Děti se u jezera mohou těšit 
na nové hřiště s pirátskou lodí. 
To se vybudovalo  už vloni, ale 
kvůli průsakům vody se musí 

ještě dokončit odvodnění sva-
hu i hřiště.   

Novinkou bude také nový fo-
topoint mezi kavárnou Lagar-
to a plážovým hřištěm. Foto-
point bude tvořit nápis Most 
a dřevěné srdce, které se bude 
dát libovolně natáčet tak, aby si 
návštěvníci mohli vybrat per-
spektivu, kterou chtějí mít na 
„selfíčku“ zachycenou. V   plá-
nu jsou také nové toalety a půj-
čovna vodních sportů. Pod pi-
rátskou lodí se řeší nový ob-
jekt, u kterého by mohlo být 
koncem roku molo s ukotvený-

mi loďkami, šlapadly a paddle-
boardy. 

Vloni se na jezeře instalova-
ly kobercové trávníky. Ty  by se 
měly doplnit i k dalším stánkům. 
Po loňské zkušenosti s vedry se 
doplní i nový závlahový systém.  
Pokračovat se bude i s výsadbou 
nových stromů a borovic. Do-
plnilo se 15 borovic za uhynu-
lé. Přibýt by měly  i další stromy 
i mimo etáže. Preferovat se kvů-
li údržbě budou zejména jehlič-
nany. Parkování pro návštěvní-
ky bude i letos u jezera bezplat-
né.                                           (sol)

Rekreanty na jezeře Most
čekají letos novinky

MOST –  S blížící se sezonou se u jezera Most chystají další novinky 
a „vychytávky“.   

MOST – Most by mohl mít pa-
mátník připomínající tragický 
osud místní židovské komuni-
ty v době druhé světové války. 
O záměru vybudování památní-
ku jednali mostečtí radní. 

Mostecká židovská komuni-
ta patřila mezi nejsilnější v Če-
chách. Podle muzejních zázna-
mů patřili mostečtí Židé k nejvý-
znamnějším obyvatelům města. 
Například komerční rada Sig-
mund Woditschka vlastnil ob-
chodní dům na I. náměstí, Karl 
Kohn továrnu na nábytek, Karl 
Spitz mosteckou porcelánku. 
Uzavřená židovská čtvrť, ghe-
tto, se nacházela za jihovýchodní 
branou na Pražském předměs-
tí starého Mostu,  kde existovala 
také modlitebna a hřbitov. 

První zmínky o židovském 
osídlení Mostu pocházejí z kon-
ce 14. století. Poměrně počet-
ná židovská komunita však by-
la v roce 1464 z města vypověze-
na. Židé se do města vrátili až  po 
roce 1848. Začátkem 20. stole-
tí žilo v Mostě téměř 900 židov-
ských obyvatel. Při posledním 
sčítání před druhou světovou 
válkou, v roce 1930, se k židov-
ské víře přihlásilo přes 650 osob. 
V letech 1872–1873 byla ve sta-
rém Mostě postavena  synagoga, 
která sloužila i pro okolní obce 
a města. Během „křišťálové no-

ci“ byla vypálena a Židé vraždě-
ni. Ještě před připojením Mostu 
ke  třetí říši  v září 1938 uprchlo 
podle dostupných údajů z Mos-
tu  asi 640 Židů.

Dokladem silné židovské ko-
munity má být údajně  i šesticípá 
hvězda ve znaku města Mostu, 

která má symbolizovat Židy. Zda 
tomu tak ale skutečně je, se však 
s jistotou neví. Tento výklad totiž 
nebyl nikým historicky doložen. 

Památník, který se má posta-
vit v Mostě, má být vzpomín-
kou na židovské sousedy pře-
devším v souvislosti s tragický-

mi válečnými událostmi. Druhá 
světová válka mosteckou židov-
skou komunitu zcela zdecimo-
vala a téměř všichni Židé odsud 
zmizeli. Umístěním a konkrét-
ní podobou památníku se mos-
tečtí radní budou teprve zabý-
vat.                                            (ina)

Jedná se o záměru památníku holocaustu

Jaká bude podoba mosteckého památníku, se zatím neví. Na fotografii je památník židovským spoluobčanům 
a obětem holocaustu v našem krajském městě, v Ústí nad Labem. Znázorňuje Davidovu hvězdu a je zde  od 
roku 2005.

Nebezpečné sudy se styrenem
jsou opět na přetřesu

MOST – Město Most se připojilo k městu Litvínov a vyslovilo se proti 
skladování nebezpečného styrenu na skládce Celio. Stanovisko po-
putuje na ministerstvo financí.  

Festival NaNečisto
MOST – Základní umělecká škola F. L. Gassmanna bude od 1. do 
5.  března hostit divadelní festival NaNečisto. Těšit se můžete na 
pořádnou porci divadla, zábavy, ale i seminářů. V rámci přehlídky 
proběhnou jak diskusní, tak umělecké workshopy. 

Jde o nesoutěžní a nepostupovou divadelní přehlídku. Jedineč-
né místo, kde si divadelníci  mohou vyzkoušet reakci diváků i od-
borníků na své nové představení a získají tak cennou zpětnou vaz-
bu, než vyrazí na jakoukoliv postupovou přehlídku. Nebo chtě-
jí zkrátka pro radost divákům zahrát své představení.   Připravena 
je textová dílna s Evou Sukovou, herecká dílna s Hanou Franko-
vou a mnoho dalšího. Termíny a více informací na www.nanecis-
to.eu.                                                                                                   (nov)

Prohlédnete si žirafu, plame-
ňáka, krokodýla a mnoho dal-
ších exponátů sestavených jen 
z balónků. Zúčastnit se může-

te balónkové dílny, která se ko-
ná 9., 12. a 16. března od 15 do 
17 hodin. Děti si mohou vytvo-
řit vlastní balónkové zvířátko 

s pomocí jednoduchých návodů 
a rad profesionálního balónká-
ře.  Balńnkář na přání vymode-
luje výtvory dle jejich fantazie. 
Jediné, co je k tomu potřeba, je 
kupón z aplikace Central Club. 
„Každou akci se lidem snažíme 
co nejvíce zpříjemnit a ukázat, že 
i v obchodním centru se dají za-

žít jedinečné chvíle,“ říká ředitel 
marketingu a komunikace spo-
lečnosti EPG Martin Malý.

Výstava bude probíhat na 
třech místech po pasáži cent-
ra. Na webu centra současně na-
jdete soutěž o nejlepší fotografii, 
kterou se zvířátkem návštěvníci 
pořídí.                                    (nov)

Balónkové safari v Centralu
MOST - Od 9. do 18. března se můžete v obchodním centru Central 
Most těšit na jedinečnou výstavu pod názvem Balónkové safari se 
zvířátky. Na pasáži centra bude vystaveno několik  větších i menších 
balónkových objektů z klasického nebo modelovacího balónku.
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Z eptejte se, na co chcete...

Za prodej více než pětihekta-
rového pozemku inkasuje měs-
to přibližně 17 mil. Kč bez DPH. 
Cena činí  340 Kč za metr čtve-
rečný bez DPH.  Japonský in-
vestor své záměry odprezentoval 
již na přelomu roku. „Společnost 
Toppan vyrábí ekologické obaly. 
Nepoužívá hliník. Jedná se o ma-
teriály dennodenní potřeby, jako 
jsou zubní pasty a podobné pro-
dukty,“ uvedl náměstek primáto-

ra Václav Zahradníček. Společ-
nost Toppan měla o pozemek vel-
ký zájem a s koupí spěchala. Na-
bídla dokonce odkup s  přímým 
převodem peněz, nikoliv úscho-
vou. 

„Investory se snažíme již filtro-
vat. Zajímáme se, o jaký typ výro-
by se jedná. Nechceme tu jen mon-
tovny, i proto jsme nastavili po-
bídky jinak. Zajímá nás zejména 
oblast výzkumu a inovace. Do té-

to struktury Toppan zapadl,“ 
uvedl primátor Marek Hrvol. 

Rozvojová zóna Joseph, kte-
rou vybudovalo a vlastní měs-
to Most, patří svou rozlohou 
bezmála 200 hektarů k největ-
ším na severu Čech. Továrny 
tu mají: Yankee Candle, Ne-
mak, AFSI Europe,  HI-LEX 
Czech, Feintool System Parts 
Most, STARCAM, Asorci-
um Most, BLANCO Czechia 
a AIB KUNSTMANN Metal. 
K dispozici jsou ještě zhru-
ba dvě až tři volné zasíťované 
plochy.                                    (sol)  

Japonec dostal palec nahoru
MOST – Svůj závod postaví v rozvojové zóně Joseph japonská spo-
lečnost Toppan Packaging Czech, s.r.o. Jedná se o výrobce ekologic-
kých obalů.  Prodej schválili zastupitelé. 

V  továrně firmy Toppan, s  jejíž vý-
stavbou by se mělo začít ještě letos, 
by v počátku mělo najít práci kolem 
35 lidí. Se zvýšením obratu má pak 
investor v plánu expandovat. Před-
poklad začátku výroby je zhruba 
v letech 2024 – 2025. 

Hrad Hněvín se v roce  2000 
veřejnosti  uzavřel, aby mohla 
začít jeho rozsáhlá oprava. Hrad 
byl téměř rozebrán a jeho oprava 
trvala deset měsíců.  Zajímavos-
tí tehdy bylo, že dělníci při pra-
cích našli vykopávky z patnácté-
ho století. Narazili na ně v býva-
lé márnici, když se boural vstup 
pro komín. V závěru oprav, v ro-
ce 2001, vložil tehdejší primátor 
Vladimír Bártl do zdiva hradu 
časovou schránku se vzkazem 
pro příští generace. V tubusu 
jsou  mimo jiné tehdejší tištěné 

mostecké noviny, tedy i výtisk 
týdeníku Homér,  mince a  ban-
kovky, jména radních a zastupi-
telů z roku 2001 a městské arte-
fakty. 

Dobová schránka musela být 
nyní vyjmuta z důvodu součas-
né rekonstrukce hradu. Poté se 
na své místo vrátí a podle mos-
tecké náměstkyně primátora 
Markéty Staré k ní přibude dal-
ší časová schránka se vzkazem 
příštím generacím z roku 2023. 
Obě schránky se do zdiva vloží 
po skončení oprav.

Po velké rekonstrukci mě-
lo město s hradem Hněvín vel-
ké plány. Uvažovalo například 
o tom, že nechá  vybetonovat 
a oplotit hradní příkop, do které-
ho  umístí tři medvědy (v té do-
bě evropské zoologické zahra-
dy medvědy nabízely za téměř 
symbolické ceny). Další atrak-
cí, která měla přilákat na Hně-
vín širokou veřejnost  měla být 
voliéra s dravými ptáky a socha 
věhlasného alchymisty magist-
ra Kelleyho, který byl na hradě 
Hněvín vězněn. O vybudování 
medvědince, sochy  i voliéry jed-
nala tehdejší rada města v květ-
nu 2001. O zvířata se měl starat 
Zoopark Chomutov.              (nov)

Ze zdí Hněvína se vyjmula časová schránka
MOST – Z hradu Hněvína byla vyjmuta časová schránka, kterou po 
dokončení rekonstrukce hradu v roce 2001 do jeho zdiva uložila 
tehdejší mostecká vláda. 

Hned v úvodu se rozjela vel-
mi emotivní diskuse kolem zá-
kazu aut se spalovacími motory, 
který definitivně minulý týden 
schválil Evropský parlament. 
Berenika Pešová vyjádřila abso-
lutní nesouhlas s pirátským po-
slancem Mikulášem Pexou, kte-
rý v europarlamentu zákaz pod-
pořil. „Ten příběh začal už v roce 
2009, kdy Evropská komise mě-
la zbožné přání, aby elektromo-
bilita byla povinná ve všech člen-
ských státech EU. Svůj záměr za-
čala prosazovat salámovou meto-

dou od přijetí emisní normy Euro 
5, Euro 6, přes emisí povolenky, 
až po zákaz spalovacích moto-
rů a nyní ho chce završit ‚vytuně-
ným‘ řešením přijetí ještě přísněj-
ší emisní normy Euro 7. Evropská 
komise nás chce zkrátka dotlačit 
k tomu, aby elektromobilita byla 
povinná,“ uvedla Berenika Pe-
štová.  K normě Euru 7, která má 
platit od července 2050, pozna-
menala: „Už v současné době au-
tomobilový průmysl říká, že ten-
to termín je absolutně nereálný. 
Reálně hrozí, že rok nebo dva ne-
budou na trhu žádná auta. Mů-
že se pak stát, že na silnicích bu-
dou jezdit pětadvacet let stará 
auta, protože lidé nebudou mít 
na nová. Což je kontraproduk-

tivní, protože emise se budou na-
opak zvedat. Automobilky nebu-
dou zkrátka stíhat to, co si v Ev-
ropské unii namalovali.“

Dalším tématem bylo velmi 
výbušné téma posledních dnů, 
a to návrh na snížení valorizace 
důchodů. Moderátorku  Terezii 
Tománkovou zajímalo, co chce 
hnutí ANO, které avizovalo, že 
bude obstruovat a koaliční vlá-
da zažije peklo, konkrétně dělat? 
„Klidně budu spát ve sněmovně, 
jsem připravená na všechno. Pro-
tože to, jak se má tento návrh při-
jmout, je velmi nestandardní. Va-
lorizační mechanismus je nasta-
vený tak, že pokud se zvedne in-
flace na určitou míru, senioři 
mají být ochráněni. Vláda moc 

dobře věděla, že inflace bude po-
dle predikcí ČNB  a statistického 
úřadu vysoká, a přesto dala do 
státního rozpočtu na tuto položku 
nulu!“ řekla Berenika Peštová.

Debata se točila také ko-
lem chystaného zvýšení odvo-
dů pro podnikatele: „Paní Pe-
karová Adamová říkala, že stát 
nemá nikoho vodit za ručičku. 
Tak nechte živnostníky být, ať se 
o sebe postarají. Nebo tedy řek-
něte pravdu, že vám  chybí pení-
ze, a proto chcete živnostníky víc 
zdanit,“ řekla směrem k  Micha-
elu Kohajdovi (KDU-ČSL). Ten  
oponoval, že o změně vláda za-
tím jen debatuje. „Já na ty vaše 
debaty moc nevěřím. Potom na-
jednou přijdete s novelou zákona 
a šup, už je v Poslanecké sněmov-
ně!  Živnostníci mají mít jistotu, 
že budete debatovat i s nimi a ne 
jen vy sami,“ reagovala Bereni-
ka Peštová. Na otázku, co očeká-
vá od nového prezidenta, odpo-
věděla: „Jelikož sám už je senior, 
věřím, že pochopí problémy seni-
orů a  novelu po schválení vrá-
tí zpátky do Poslanecké sněmov-
ny.“                                           (ina) 

Berenika Peštová: „Jsem připravená,  
ve sněmovně budu klidně spát“

Veřejností hýbe zákaz spalovacích motorů,  
nižší důchody a vyšší odvody

MOST - Hostem pořadu Partie 
na CNN Prima News byla poslan-
kyně parlamentu a mostecká 
zastupitelka za ANO Berenika 
Peštová, která mimo jiné před 
pár dny rozvířila velkou pozor-
nost sledovatelů na YouTube 
svým vystoupením ve sněmov-
ně. V Partii se „utkala“ s  poslan-
cem Mikulášem Pexou (Piráti), 
Michaelem Kohajdou (KDU-ČSL) 
a Radkem Rozvoralem (SPD). 
Mluvilo se o tématech, která 
doslova „vyděsila“ občanskou 
veřejnost, a to zákaz spalova-
cích motorů od roku 2035, zvý-
šení odvodů pro podnikatele, 
prodloužení hranice odchodu 
do důchodu na 68 let a snížení 
valorizace důchodů.

Moderátorka Terezie Tománková pustila v první polovině Partie záznam s vystoupe-
ním premiéra Petra Fialy z debaty před volbami do Poslanecké sněmovny. „Návrh zá-
kazu aut se spalovacími motory je něco, co nemůže nikdo z České republiky akceptovat. 
Auto musí být pro lidi dostupné, nemůže to být luxus!  Elektroauta jsou strašně drahá. 
Tohle musí Česká republika odmítnout!“ Na otázku moderátorky, co na slova Petra Fi-
aly říká Michael Kohajda (KDU-ČSL), poslanec odpověděl: „Vnitrostátní názor je  TRO-
ŠIČKU jiný...“ Na to Terezie Tománková dodala, že názor je naopak NAPROSTO OPOZITNÍ.  

Záznam celé debaty si můžete pustit na www.cnn.iprima.cz (Pořady, Partie).

Krampusáci  
v Selském dvoře

BRAŇANY – Do Selského 
dvora v Braňanech přijedou 
25. února v 18 hodin Kram-
pusáci. 

Můžete se těšit na „Kram-
pus show“ zhruba patnáci 
Krampusáků.  Sraz je napro-
ti Selskému dvoru u sport-
klubu, kde zhruba v 18 hodin 
vypukne show. Následně se 
Krampusáci přesunou přímo 
do Selského dvora, kde pro-
běhne focení. Restaurace bude otevřena od 15 hodin, od 16 do 17 ho-
din bude možnost svezení dětí na koních a ponících.                    (nov)

Pochody Krampusů (čertů) nebo-
li alpských strašidel jsou velmi ob-
líbených atrakcí.

Neplánuje město zaměřit se na náhradní autobusovou dopra-
vu od chemičky k Souši? Jedná se mi o zastávku Sídliště Českých 
drah, kde děti nastupují do autobusu přímo na silnici. Je tam si-
ce omezení na rychlost 50 km/h, ale tu bohužel téměř nikdo ne-
dodržuje. Hlavně kamiony s cisternami a vůbec náklaďáky. Sta-
čil by radar, aby auta opravdu zbrzdil nebo aspoň ráno policej-
ní hlídku.

Silnici Most–Litvínov vlastní stát ve správě Ředitelství silnic a dál-
nic ČR. Město Most ani Litvínov zde nemají žádné kompetence, ani 
možnost řešení. Situace přechodů pro chodce na dotčené silnici I/27 
je částečně řešena v rámci plánované rekonstrukce tramvajové trati. 
Definitivní řešení všech přechodů pro chodce spolu se zásadní úpra-
vou dopravního režimu jsou připraveny v rámci budoucího zkapa-
citnění předmětné silnice, a to vybudováním čtyřpruhu se světelně 
řízenými křižovatkami. Zahájení realizace je plánováno v roce 2026.  
Pokud se týká stávajícího dopravního řešení u Kopist, tak nejvyš-
ší dovolená rychlost je zde snížena na 70 km/h. V současné době 
tramvajové výluky dokonce na 50 km/h, a v rámci stávajícího sta-
vebního řešení přechodu byla provedena technicky možná opatření 
k zajištění maximální bezpečnosti chodců i motoristů.

Neplánuje město zřízení přechodu u křižovatky ulic V Luhu 
a Okružní? Při cestě od Šibeníku směrem k ulici V Luhu se nedá 
přejít na druhou stranu silnice.

V letošním roce bude město Most zpracovávat projektovou doku-
mentaci a zajišťovat stavební povolení. Realizace přechodu by tedy 
měla proběhnout v roce 2024. 

Nebylo by na hřbitově 
místo osvětlení a kamer 
vhodnější opravit oploce-
ní, aby se tam nedostávala 
divoká prasata? Při vánoč-
ní procházce mě udivila ab-
sence cestiček mezi hroby, 
kdy jsem se brodila rozry-
tým bahnem. Co s tím bude 
město dělat?

O problému s černou zvěří víme a snažíme se jej na městském 
hřbitově již nějakou dobu řešit. Na vstupní branky jsme namonto-
vali automatická brana, na oplocení z pletiva ve spodní části hřbi-
tova přidáváme kari sítě. Instalujeme i pachové ohradníky, ale dle 
informací myslivců si na ně zvěř již zvykla a jejich účinnost není 
100%. V této věci s nimi pravidelně spolupracujeme. Myslivci ma-
pují okolí hřbitova a provádějí odstřel mimo obydlené části, přímo 
v areálu hřbitova není povolen. Veřejné osvětlení s kamerovým sys-
témem nám monitoruje areál hřbitova a nepřímo napomáhá k ře-
šení daného problému. Zabránit vniknutí divokých prasat do are-
álu je velice složité, zvířata ztrácí plachost a vyskytují se i v obydle-
ných částech města. Zaměstnanci správy hřbitova budou provádět 
postupnou úpravu rozrytého terénu. Za nepříjemnosti se všem sa-
mozřejmě omlouváme, tímto problémem se budeme i nadále zabý-
vat a hledat další řešení i významnější rekonstrukci oplocení areá-
lu městského hřbitova. 

Odpovídá primátor města Mostu  
Marek Hrvol
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Z astupitelé se ptají za občany

Krajská zdravotní 
hledá dobrovolníky

ÚSTECKÝ KRAJ -  Krajská 
zdravotní hledá lidi se 
srdcem na pravém místě, 
kteří chtějí pomáhat ve 
svém okolí. 

Každý náš dobrovolník 
projde školením a dosta-
ne možnost podílet se na 
zajímavých akcích a zís-
ká spoustu nových zku-
šeností. Pokud chcete být 
dobrovolníkem nebo má-
te otázky, pište nebo volejte hlavní sestry nemocnic nebo koordiná-
tora dobrovolníků. Kontakty najdete na: www.kzcr.eu (dobrovolnic-
ká činnost).                                                                                       (nov)

V rámci rekonstrukce kultur-
ního domu Repre se mají zre-
staurovat a vrátit zpět pouze nej-
hodnotnější umělecká díla. Na-
příklad velkoformátová nástěnná 
tapiserie s figurálním motivem 
a divadelní tematikou od Miro-
slava Houry za pořizovací cenu 
přibližně 97 tis. Kč. Stěhovat se 
nebude ani skleněný lustr od Vla-
dimíra Procházky z foyeru hlav-
ního sálu. Pořizovací hodnota 
tak zvaného „ramínkového lust-
ru“ je zhruba 388 tisí. Kč. „Až na 
tyto výjimky se s  opětovným vy-
stavením děl, která jsou nyní v Re-
pre, nepočítá,“ uvedla náměstky-
ně primátora Markéta Stará.    

Soubor uměleckých děl zahr-
nuje 21 obrazů, 8 velkoformá-
tových netkaných textilií, 1 vit-
ráž, 2 reliéfy a bustu. „Příjem-
ce uměleckých děl zajistí odborné 
sejmutí, restaurování a odpovída-
jící uskladnění. Město v darovací 

smlouvě stanovilo kdykoliv v bu-
doucnu si díla vypůjčit a vysta-
vit. Díla nadále zůstanou v Mostě 
a budou odborně uchována i pro 
další generace, případně je mohou 
návštěvníci vidět jako exponáty 
v rámci připravovaných výstav,“ 
dodala  náměstkyně a doda-
la: „Před odstěhováním děl dojde 
k  jejich nafocení, abychom měli 
přesnou podobu a mohli je použít 
například, pokud by měla vznik-
nout nějaká publikace apod.“ Me-
zi zastupiteli se na toto téma roz-
poutala dlouhá debata.

Zastupitel za SMM Martin 
Domín: „Nejsem si za náš klub 
jistý, zda je vhodné, aby maje-
tek města, který má možná stati-
sícovou, ale i kdyby desetikoruno-
vou hodnotu, převést pod majetek 
‚neměstské‘ společnosti. Z pohledu 
řádného hospodáře nevím, zda je 
toto v pořádku,“ uvedl. 

Jan Paparega (ProMOST):  
„Jsem přesvědčen, že tímto způ-
sobem ta díla zachováme i jejich 
uměleckou hodnotu. Ač to ne-
ní organizace, která spadá pod 
město, vedení muzea je zodpo-
vědná osoba, kterou známe. Ur-
čitě nehrozí, že by se něco s těmi 
díly stalo.“

Jiřího Nedvěda (SMM) zají-
malo, jaký by byl postup, kdy-
by chtělo město v budoucnu ně-
jaké dílo vrátit. „Pokud by měs-
to mělo o díla zájem, bylo by to 
pouze formou výpůjčky. Zpět-
ný odprodej by byl na domluvě 
s organizací. Vzhledem ale k to-
mu, že ta díla zrestaurují a urči-
tě to nebude o malých penězích, 
vrácení děl by nebylo bezplatné,“ 
vysvětlila náměstkyně Marké-
ta Stará.  

Zastupitel Milan Rybák 
(SMM) poznamenal, že sku-
tečnou uměleckou hodnotu děl 
může určit jedině aukce. „Nedal 
by se  dát do darovací smlouvy 
dodatek, v němž by město Most 

mělo přednostní právo, pokud by 
muzeum chtělo v budoucnu s dí-
ly nějak naložit?“ dotazoval se. 
Právníci města připustili, že va-
riantou by bylo doplnění, že po-
kud by muzeum chtělo vyřadit 
některé z uměleckých děl z mu-
zejní sbírky, bylo by povinno 
nabídnout konkrétní dílo zpět 
dárci ke koupi. „S muzeem to 
určitě probereme a můžeme to 
do smlouvy doplnit,“ uvedl pri-
mátor Marek Hrvol. 

Jan Schiller (ANO): „Ne-
umím si představit, když bude 
muzeum tyto předměty restau-
rovat, že by je za stejných podmí-
nek vracelo. Zachránili jsme ne-
jen Repre, ale i tato díla. Nyní je 
necháváme odborníkům, kteří se 
o ně postarají, zůstanou ve městě 
a nebál bych se, že je někdo ně-
kam dá. Je to velmi složitý pro-
ces. Maximálně tato díla nebu-
dou vystavena, ale uložena v de-
pozitáři. Bude na muzeu, jaký 
s nimi bude mít výstavní plán,“ .  

       (sol)  

Velká debata o převodu „umění“  
z Repre do muzea

S vrácením většiny děl do Repre se nepočítá
MOST – Po velmi vzrušené debatě zastupitelé nakonec odsouhlasili 
darování uměleckých děl z kulturního domu Repre Oblastnímu mu-
zeu a galerii v Mostě, které o díla projevilo zájem. 

Kritika se dotkla například 
zrušení opatření tak zvaného 
Bezpečného příjmu. „Na zákla-
dě tohoto opatření jsme majite-
lům bytů, po kterých jsme chtě-
li vystěhovat jejich problémové 
nájemníky, nabídli po dobu hle-
dání nového a slušného nájem-
níka, úhradu základních nákla-
dů s  provozováním bytu,“ vy-
světlil bývalý předseda výboru 
a zastupitel Jiří Nedvěd. Opat-
ření se podle něj zavedlo nejen 
jako vstřícný krok, aby majitelé 
bytů s  výborem spolupracovali, 
ale aby nemohl město kdokoliv 
napadnout kvůli šikaně a věc ne-
skončila u soudu. „Když jste toto 

opatření zrušili jako nadbytečné, 
čím chcete v  případě nařčení ze 
šikany argumentovat?“ dotazo-
val se. Nová předsedkyně výbo-
ru Patricie Prokešová odpově-
děla, že opatření se nevyužívalo: 
„Z půl milionu korun se na Bez-
pečný příjem vyčerpalo padesát 
tisíc. Přišlo nám zbytečné. Vlast-
níci chtějí spolupracovat a nepo-
třebují k tomu žádný papír.“

Jiří Nedvěd dále poukázal na 
to, že výbor přestal doporučo-
vat majitelům bytů vystěhování 
problémových nájemníků a za-
jímal ho plán činnosti výboru. 
Na dotazy slíbil primátor odpo-
vědět písemně. Dodal, že výbor 

pokračuje v činnosti předešlého 
výboru a do dubnového zastupi-
telstva bude zastupitelům před-
ložen plán činnosti a souhrn ak-
tivit. „Zatím nevidím žádnou vi-
zi a plán výboru. Možná, že nás 
ale příště přesvědčíte,“ dodal za-
stupitel.   

Výbor zajímal i další zastupi-
tele. „Agenda, která se týká řeše-
ní sociální situace, nepřizpůsobi-
vých a toho, co se bude dít, zají-
má nás všechny. Je špatně, aby-
chom se o tom tady na plénu 
nemohli bavit. Tím, že odpoví-
te písemně, je sice v pořádku, ale 
uniká možnost širší veřejné dis-
kuse, aby každý z nás měl před-
stavu,“ apeloval zastupitel Da-
niel Drtík a dodal: „Zajímá nás, 

jakým směrem se výbor chce dál 
posouvat. Chápu, že může mít ji-
ný směr. Byl bych ale velmi nerad, 
kdyby se nic nedělo.“

Primátor slíbil, že se téma bu-
de řešit. „Vnímám potřebu toto 
téma řešit a příští zastupitelstvo 
o něm budeme diskutovat. Kdo 
má o aktivitu výboru zájem, ne-
bo nějaké podněty, je vítán  jako 
host,“ řekl primátor. Jeho slova 
potvrdila i předsedkyně výbo-
ru pro mapování: „Nebráníme se 
diskusi. Jste všichni zváni na jed-
nání výboru a rádi se pobavíme 
o vašich názorech, podnětech… “ 
ujistila. Na to Jiří Nedvěd namítl, 
že nedávno měl zájem se jednání 
výboru účastnit, byl však odmít-
nut.                                            (sol)

Zastupitelé chtějí vědět, jak bude fungovat  
výbor „pro řešení nepřizpůsobivých“ 

Střet zájmů, nebo 
porušení zákona?  

M a r t i -
na Domína 
(SMM) zají-
má střet zá-
jmů v případě 
složení orgá-
nů Mostecké 
bytové. „Mos-
tecká byto-
vá bude vyku-
povat byty a členka jejího před-

stavenstva, která je nominant-
kou za ANO, by mohla být dí-
ky svému podnikání, ne ve stře-
tu zájmů, ale v  rozporu se zá-
konem o obchodních korpora-
cích. Ten říká, že člověk, který 
podniká v  témže oboru, by ne-
měl být v  orgánu takové spo-
lečnosti,“ dotazoval se zastupi-
tel. Primátor sdělil, že věc měs-
to konzultovalo s právníky a vše 
je v  souladu se zákonem. „Zá-
věr Nejvyššího soudu v této věci  
je, že pokud je navržena do or-

gánů právnického subjektu oso-
ba, která již v takovém střetu zá-
jmů je, a přesto je nominována 
a schválena, zákaz konkuren-
ce se v  tomto rozsahu neuplat-
ní,“ uvedla advokátní kancelá-
ře města.  

Ruská ruleta  
s chodci

Na nedostatečné osvětlení ve 
městě poukázal zastupitel Ale-
xandr Agh (ANO):  „Obča-

né se ptají, 
proč se svět-
la na našich 
komunika-
cích rozsvě-
cují tak poz-
dě? A když 
už se roz-
svítí, tak jen 
v  jedné části, druhá je zhasnu-
tá. Řidiči tak jezdí ze světla do 
tmy. Zkuste si to, když začne pr-
šet. Lidé se ptají, jestli nehra-
je město s  chodci ruskou rule-

tu. Řidiči vyjíždí na silnici, kte-
rá není vůbec vidět a není osvět-
lený přechod pro chodce - buď to 
vyjde, nebo nevyjde.“ Primátor 
slíbil situaci prověřit a zjednat 
nápravu. 

Poděkování 
sportovcům za vozík 
Zastupitelka Lenka Bombera 

Piskačová (ANO) poděkovala 
zástupcům sportovních klubů, 
kteří se připojili k  výzvě mos-

teckých fot-
balistů na 
z a k oup e n í 
spor tovní-
ho invalid-
ního vozí-
ku pro Láďu 
S l a p n i č k u 
„K poděko-
vání  se při-
pojuji.  Byla to velmi povedená 
akce a ku prospěchu věci. Cíl, kte-
rý  měla přinést, splnila,“ uvedl 
primátor.                                       (sol)

MOST – Kritika na nejasnou náplň a činnost nově složeného Výboru 
pro mapování a eliminaci sociálně patologických jevů padla na po-
sledním jednání zastupitelů.  

Výbor má řešit například tak zvané „sociálně patologické jevy“. Lidově 
řečeno obtěžování slušné většiny nepřizpůsobivou menšinou.

K sociálně patologickým jevům patří mimo jiné vyhazování nepotřeb-
ného nábytku, často plného štěnic, z oken. Nejlépe z nevyšších pater...
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Smyslem akce je proškolo-
vat záchranáře na úroveň špič-
kových komplexních záchran-
ných systémů ve světovém mo-
torsportu a zvedat bezpečnost 
českého motorsportu na nej-
vyšší úroveň. „Zásah záchran-
ného týmu při motoristickém 
sportovním podniku se neobe-
jde bez úzké spolupráce se zdra-
votníky a lékaři. Proto byla akce 
koncipována jako společné sou-
středění obou složek tak, jak by 
v  rámci extrikačního týmu mě-
la spolupráce fungovat?“  vy-
světlil Zbyšek Zuber, vedou-
cí záchranného týmu Autoklub 
Sport Rescue.

Maraton výuky začal  teo-
rií o konstrukci závodních vo-
zidel. Program se dále soustře-
dil na varianty  při extrikaci po-

sádky z havarovaného vozidla od 
otevřených formulí až po uzavře-
né cestovní vozy v teoretické ro-
vině i praktickém  nácviku. Řidi-
či záchranných vozidel se cviči-
li na  modulech mosteckého po-
lygonu, i na závodním okruhu. 
Nacvičovaly se reálné situace za 
použití mechanických a hydrau-
lických vyprošťovacích nástro-
jů. Vyvrcholením bylo závěrečné 
cvičení, které simulovalo zásah 
na okruhu  jako při běžném zá-
vodě.  „Doufám, že zásahů při zá-
vodech bude co nejméně, ale po-
kud bude potřeba, chceme být při-
praveni poskytnout profesionální 
službu našim zákazníkům, a tím 
i samotným závodním jezdcům,“ 
uvedl sportovní ředitel Autodro-
mu Most Jindřich Hrneček. 

(nov)

Jak se dostat při kolizi do formule
aneb Záchranáři trénovali na závodním okruhu

MOST – Na  závodním okruhu mosteckého autodromu proběhlo tří-
denní školení záchranných složek.  Akci, nazvanou Motorsport Res-
cue Camp 2023, pořádal Autoklub Sport RESCUE, DavepoMedevac 
a Autodrom Most. Kemp mají v plánu pořádat pravidelně. 

Majetkoprávní vypořádání 
se řeší a táhne dlouhá léta. Ne-
dávno se znovu jednalo o ma-
jetkoprávním vypořádání po-

zemků. „Je potřeba tuto věc na-
startovat, protože peníze, které 
do lokality u jezera Most inves-
tujeme, jsou na cizích pozem-

cích, což není ideální. Je to také 
důvod, proč se bráníme mohut-
nější investici u jezera a v oko-
lí,“ uvedl primátor Mostu Ma-
rek Hrvol a dodal: „Nechceme 
vlastnit vodní plochu a nechce-
me jít ani cestou výkupů po-

zemků v řádech stamilionů. Jen 
údržba okolo jezera stojí kolem 
20 až 30 mil. Kč ročně.“

Město nyní také zpracovává 
studii na využití jižních svahů 
jezera Most.  

(sol) 

Značka kvality vyzdvihuje 
prestiž poskytovaných služeb. 
„Výsledkem našeho úsilí je zís-
kaná značka kvality, a to s ma-
ximálním počtem hvězd. Velikou 
zásluhu na celém procesu a jeho 
dotažení do konce s tím nejlep-
ším výsledkem má celý tým na-
ší pečovatelské služby, zejména 
vedoucí zařízení Ing. Šárka Ši-
manová, kterým patří velké dí-
ky,“ informoval ředitel Městské 
správy sociálních služeb Most 
Luboš Trojna. Ocenění pře-
dal Vladimír Vopelka, zástupce 
APSS ČR.                              (nov)

MSSS převzala značku kvality
MOST - Pečovatelská služba 
Městské správy sociálních slu-
žeb  v Mostě převzala prestižní 
ocenění „Značka kvality v soci-
álních službách“. 

Prestižní ocenění předal  Luboši Trojnovi (vlevo), řediteli MSSS, Vladimír Vopelka.

Pozemky u jezera stále nejsou naše
MOST -  Město má stále zájem o získání pozemků u jezera Most zpět 
do svého vlastnictví. 

MOSTEČTÍ LVI
MOST – MOSTEČTÍ LVI hrají 25. února doma proti HC Pří-

bram. Přijďte fandit od 17.30 hodin na zimní stadion do A-Benet 
Areny. Venkovní utkání odehrají MOSTEČTÍ LVI 1. března v ICE 
Aréně Praha s HC Letci Letňany.                                                    (nov)

Fanoušci, podpořte 
černo-oranžové peklo!

MOST - Ve středu 15. března vy-
vrcholí finálová klání českého po-
háru žen a mužů. Finálové zápa-
sy se hrají v Praze - UNYP aréna. 
Pro mostecké fanoušky je vyhrazen 
oranžový sektor, s kapacitou pouze 
176 osob.  Další vstupenky je mož-
no zakoupit do neutrálního sekto-
ru (sektor E - šedý sektor). Sektory 
jsou označeny přímo na plánku pro-
deje vstupenek. Vstupenky se prodávají na obě utkání, to znamená, 
že není možné si zakoupit lístek jen na zápas Černých andělů. Obě 
finálová utkání bude vysílat živě ČT Sport. Přijďte podpořit Černé 
anděly a vytvořil černo-oranžové peklo!

Ženy od 17.10 hodin -  DHK BANÍK MOST - DHC Slavia Praha
Muži od 19.30 hodin - Plzeň/Brno – Karviná                            (nov)

Mezi hlavní požadav-
ky patří dobrý zdravotní 
stav a zodpovědnost. Ho-
dit se ale především bude 
nadšení pro motorsport, 
protože se stanete důleži-
tou a aktivní součástí vel-
kých domácích i mezinárodních 
podniků. Zájemci mohou posí-
lat své nabídky na e-mail:  tvr-
dik@autodrom-most.cz. Auto-
drom Most

Mostecký okruh je dlouhý 
4 212 metrů, má devět levých 
a dvanáct pravých zatáček, širo-
ký je od 12 do 14 metrů. Jezdí se 
ve směru hodinových ručiček. 
Kolem trati je umístěno patnáct 
stanovišť traťových komisařů, 
které v této podobě fungují od 
roku 1996. Celkem závod zajiš-
ťuje kolem 120 osob oblečených 

v oranžových kalhotách a stejně 
barevné vestě. Stanoviště  jsou 
vybavena radiovým spojením 
s řídicím stanovištěm (dispe-
čink), sadou signalizačních vla-
jek a tabulí, nádobou s látkou 
absorbující olej, tzv. sorbin, tvr-
dými košťaty a lopatami, funkč-
ními přenosnými hasicími pří-
stroji, černou signalizační tabu-
lí se sadou vyměnitelných čísel, 
popruhy pro zdvihání motocy-
klů a ohnivzdornými rukavice-
mi rukavicemi a ohnivzdornou 
hasicí rouškou.                     (nov)

Chcete se stát  
traťovým komisařem?

MOST – Mostecký autodrom opět nabízí skvělou příležitost pro 
všechny, které láká prostředí okruhových závodů a chtěli by se i ak-
tivně zapojit. Autodrom nabírá nové traťové komisaře, hlásit se mo-
hou muži i ženy starší 18 let. 

Jak vyprostit pilota z formule? I o tom bylo školení.



Simona Stašová si do Litví-
nova přivezla svého psíka, kte-
rý se jí při venčení na nedale-
kých Loučkách zaběhl. Proto-
že se  jí ho v lokalitě, kterou ne-
znala, nedařilo delší dobu najít, 
obrátila se na litvínovské stráž-

níky.  Ti sice ochotně přijeli, ale 
nakonec byla úspěšnější hereč-
ka, která psa našla. Policistům 
alespoň poděkovala za ochotu 
a za snahu při záchraně přítele 
z nejvěrnějších. 

(sol) 
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Jak učí Sportovka?
LITVÍNOV - Zajímá vás, jak učí základní škola 
Sportovka Litvínov a jak to vypadá v hodině? 
Můžete se 9. března od 8 do 10 hodin přijít 
podívat do vyučování tříd.

Počet míst je s ohledem na probíhající vyu-
čování omezen. Škola přednostně uvítá rodi-
če předškoláků či rodiče uvažující o přestupu. 
Volná místa jsou v současné 2., 3. a 6. třídě. Návštěvu si můžete za-
mluvit na: lenka.walterova@sszslitvinov.cz.                                  (nov)

Show plná svalů
LITVÍNOV – Do litvínovské Citadely dorazí 24. února ve 20 hodin 
Ladies Night 2023 – California Dreams. Nespoutaná, všeodhalující 
show plná svalů z oceli. 

Můžete se těšit na více než dvouhodinový program. Námořníky 
ochotné pro vás zemřít, hasiče vrhající se do plamenů vášně nebo 
důkladnou policejní prohlídku a mnoho dalších vystoupení. Show 
je vhodná pro všechny starší 18 let. Vstupné: 280 Kč.                (nov)

Divačky si užijí  nespoutanou show plnou svalů z oceli.

Odtahy aut  zajišťují Technické 
služby Litvínov. Pokud to ale ne-
ní z personálních důvodů mož-
né, vozy odtahuje  buď Dopravní 

podnik měst Mostu a Litvínova, 
případně Městská policie Most. 
Majitel odtaženého vozidla pla-
tí ve všech případech stejnou ce-

nu. Za úplný odtah 2 500 Kč, za 
zpětný odtah 5 000 Kč a za jeden 
zahájený a neúplný odtah 800 Kč. 
Maximální cena za službu par-
koviště, která nuceně odtažená 
vozidla hlídá,  je za každý den – 
včetně dne přitažení a dne vydá-

ní – 150 Kč na den. Od začátku 
letošního roku se provedlo již ně-
kolik odtahů, a to například z lo-
kality ve Fajli, ze Smetanovy uli-
ce, z Osady, ale i z parkoviště za 
Českou poštou.              

    (sol)

Litvínov určil ceny za odtahy vozů

V  úsecích, kde auta neopráv-
něně parkují, se místa ohraničí 
žlutou čárou se zákazem zasta-

vení a zákazem stání. Svislé do-
pravní značení se instaluje i v uli-
ci Sukova a Ladova. Zvláště v do-

bě hokejových utkání je doprav-
ní situace v ulicích poblíž stadi-
onu neúnosná. Na několika mís-
tech pravidelně dochází k neprů-
jezdnosti komunikace pro po-
licii, hasiče a sanitky. „Strážníci 
nemají možnost v jednosměrných 
ulicích určit, které auto jako prv-

ní způsobilo neprůjezdnost tím, 
že zaparkovalo i na druhé straně 
vozovky naproti již stojícímu vo-
zu. Městská policie proto navrh-
la, aby zde byly umístěny značky 
a parkovalo se tak jen v jedné řa-
dě,“ vysvětlil místostarosta Karel 
Rosenbaum.                             (sol)

Kvůli hokeji se na Osadě změní parkování
LITVÍNOV – V Podkrušnohorské ulici na Osadě požádali obyvatelé 
domu č. p. 1594 o řešení dopravní situace. Parkující vozy tu brání 
vstupu do domu a vývozu odpadu z kontejnerového stání. Situace 
se komplikuje zejména  při hokejových utkáních.

Litvínovští dobrovolní hasi-
či usilují o příspěvek na zása-
hové oděvy a vybavení. „Jedná 
se o několik  zásahových oděvů, 
obuv i nehořlavé spodní prád-
lo za 110 tisíc Kč,“ potvrzuje 
mluvčí litvínovské radnice Ji-
tka Pavlíková. Město se bude 
podílet 11 tisíci Kč. Peníze by 

měli hasiči získat  z dotace Ús-
teckého kraje. O dotace  dob-
rovolní hasiči požádali už lo-
ni a byli úspěšní. Hasiči obdr-
ží  také vůz s pohonem 4x4 od 
městské policie. „Městská po-
licie Litvínov získala ke kon-
ci roku nový služební vůz Ford 
Transit Custom. Ze svého vozo-

vého parku tedy hodlá vyřadit 
vůz Škoda YETI z roku 2013,“ 
upřesnila mluvčí. Zájem o vůz 
projevili litvínovští dobrovolní 
hasiči, kteří tak získají spoleh-
livější vozidlo k přepravě jed-
notky k  zásahům. Vůz je vy-
baven majákem, radiostani-
cí MOTOROLA a palubní ka-
merou. „Tento vůz s pohonem 
4x4 navíc usnadní práci jednot-
ky v obtížně přístupném teré-

nu,“ doplnila  starostka Kami-
la Bláhová. 

Strážníci vyřadí další slu-
žební vůz, VW Caravelle. Po 
určení prodejní ceny znalec-
kým posudkem o něj projevi-
la zájem  společnost Technic-
ké služby Litvínov. Využije ho 
pro přepravu většího počtu za-
městnanců na místa, kde ma-
jí práci.            

(sol)

Hasiči dostanou nové prádlo a ojetou čtyřkolku
LITVÍNOV – Litvínovští hasiči dostanou nové prádlo a zásahové vo-
vozidlo. Auto jim poskytnou litvínovští strážníci.  

Právě pro studenty středních 
technických škol připravila spo-
lečnost United Energy na jarní 
měsíce nový vzdělávací program 
s názvem TEPLO 2050. Jeho sou-
částí je i prohlídka provozu tep-
lárny. „Exkurze v rámci vzděláva-
cího projektu Tepelná pohoda do 
škol pořádáme již od roku 2008, 
ale stále nám dorůstají noví stu-
denti a my bychom je rádi nalá-
kali ke studiu technických oborů 
a ukázali jim firmu, jejíž techno-
logie jdou s dobou. V rámci pro-
gramu připomeneme nejen dlou-
hou historii teplárny a změny, kte-
rými prošla a nadále prochází, ale 
také poodhalíme její budoucnost. 
Pro studenty je připraveno drob-

né občerstvení, upomínkové před-
měty a v případě zájmu bude tří-
dě poskytnut i USB flash disk s fo-
tografiemi z dané exkurze,“ říká 
k programu Miloslava Kučerová, 
tisková mluvčí teplárny.

PROJEKT TEPLO 2050
Projekt je určen žákům 

2.  a  3.  ročníků středních škol 
technického zaměření a  sex-
ty a septimy gymnázií Mostecka 
a Chomutovska. Program se sklá-
dá z  přednášky o  historii, sou-
časnosti i  budoucnosti teplárny 
v Komořanech (seznámení s vý-
robou elektřiny a tepla a dalšími 
technologiemi) a exkurze v jejím 

provozu. Pro děti jsou připrave-
ny drobné upomínkové předmě-
ty, občerstvení. V případě zájmu 
si učitelé odnesou také CD s krát-
kým videofilmem o  vybraných 
profesích v United Energy a USB  
flash disk s fotografiemi z exkur-

ze. V případě zájmu o vzděláva-
cí program je třeba si vybrat a za-
mluvit termín. Kontakt: Ing. Mi-
loslava Kučerová, e-mail:  milo-
slava.kucerova@ue.cz, tel.: 476   
447  471 nebo 606 644 496.

(nov)

Teplárna startuje nový program  
pro školy TEPLO 2050

KOMOŘANY - Teplárna v Komořanech slaví letos 80 let své existen-
ce. Své narozeniny bude teplárna veřejnosti připomínat po celý le-
tošní rok nejrůznějšími akcemi. Ty budou určeny nejen veřejnosti, 
ale také studentům.

Celý program včetně dopravy je školám zajištěn zdarma. Bližší informa-
ce najdou učitelé škol na webu www.tepelnapohoda.cz.

Herečka a milovnice psů Simona Stašová zažila v Litvínově perné chvilky.

LITVÍNOV – Litvínovští radní stanovili maximální ceny za nucené odtahy 
aut a za služby spojené s jejich umístěním na odstavných parkovištích. 

Turnaje se zúčastní na še-
desát boxerů a boxerek me-
zi šestnácti provazy. Slavnost-
ní zahájení se odehraje v 11 ho-
din. Vstupné je 100 Kč a vstu-
penky jsou již v prodeji. Od 18 
hodin se poté uskuteční  gala-
večer boxu, nazvaný „Warri-
ors of dux.“ Organizátor, kte-
rým je Box Club SKMP Duch-
cov,  slibuje tvrdé souboje, svě-

telnou a hudební šou, krásné 
ringgirls a nezapomenutelnou  
atmosféru. „Diváky mimo jiné 
čeká  návštěva několika celebrit 
z oblasti bojových sportů, profe-
sionální fotokoutek, doprovodný 
program v přestávce a skutečně 
obrovská porce boxerských zá-
pasů,“ dodává předseda Seve-
ročeské oblasti ČBA Václav Fi-
ala.

Vzhledem k očekávanému 
zájmu si vstupenky raději zajis-
těte s předstihem. Dopřejte si 
komfort v blízkosti u ringu, ob-

čerstvení, pohodlí a soukromí, 
dokud je čas. Běžné vstupné na 
galavečer je 250 Kč, VIP 500 Kč. 

(nov)

Boxerský galavečer slibuje galazážitek
LOM - Fandíte boxu? Pak si nenechte ujít turnaj a následný boxerský 
galavečer, který se chystá 4. března v Lomu. 

Strážníci hledali na Loučkách psa Simony Stašové
LITVÍNOV - Herečka Simona Stašová, která hostovala v Citadele s di-
vadelním představením „Na zlatém jezeře“, zažila v Litvínově perné 
chvilky.  

Významný zaměstnavatel v regionu společnost Sev.en 
Inntech a.s., člen silné energetické skupiny Sev.en, nabízí

KURZ  
STROJVEDOUCÍ 

S NÁBOROVÝM PŘÍSPĚVKEM 70 000 Kč
Uchazeči budou po kurzu u společnosti zaměstnáni v profesi 
strojvedoucí

Kvalifikační předpoklady:  
 � věk min. 20 let
 � vzdělání SŠ s maturitou, nebo SOU obor strojní, elektro 

nebo dopravní (např. zámečník, obráběč kovů, elektrikář, 
strojní kovář, automechanik, instalatér apod.)

 � dobrý zdravotní stav (bude prověřována zdravotní způso-
bilost) a úspěšné absolvování psychologického vyšetření 
(lékařské prohlídky a psychologické testování probíhá na 
naše náklady)

 � předložení výpisu z trestního rejstříku

Charakteristika kurzu:
 � zařazením do kurzu se uchazeč stává zaměstnancem v pro-

fesi strojvedoucí v zácviku
 � kurz se skládá z 5 částí rozdělených na teorii (R 8) a praxi 

(11hod. směny) a probíhá celý v okrese Most
 � délka kurzu je přibližně 900 hodin (7 měsíců, z toho 2,5 mě-

síce jsou cvičné jízdy)
 � součástí kurzu je závěrečná zkouška způsobilosti
 � termín zahájení kurzu je 1. 4. 2023, ukončení v závěru říj-

na 2023

Nabízíme:
 � pracovní smlouvu na dobu neurčitou ihned
 � mzdové zařazení do 5. tarifního stupně s garancí každoroč-

ního nárůstu dle kolektivní smlouvy,
 � firemní benefity – 13. plat, 2 týdny dovolené navíc (30 dnů), 

příspěvek na stravování a řada dalších výhod,
 � zázemí společnosti, která je součástí velké energetické 

skupiny s dlouhodobou perspektivou zaměstnání
 � možnost profesního a osobního rozvoje  
 � po zkušební době program Zdraví - SODEXO v hodnotě 

10 000 Kč na rok (čerpání na dovolenou, sportoviště, lé-
ky, kulturu)

 � od 1. 1. 2024 příspěvek na penzijní připojištění 550 Kč mě-
síčně

Po úspěšném ukončení kurzu:
 � zařazení do profese strojvedoucí
 � získání (podloženo smlouvou) náborového příspěvku ve 

výši 70 000 Kč (20 000 Kč po zvládnutí teoretické části, 
30 000 Kč po dokončení kurzu - praktická část a zkoušky, 
po dalších odpracovaných 6 měsících 20 000 Kč). Smlouva 
obsahuje i závazek setrvání u zaměstnavatele.

Přihlášky zasílejte elektronicky na:  v.stefanek@7group.cz          
Informace a dotazy - kontaktní telefon: 476 203 612; 724 349 528
Informační schůzka proběhne v Komořanech v lokalitě Úprav-
ny uhlí. Součástí je pohovor s uchazeči, prohlídka lokomotivy 
a další informace o profesi strojvedoucí. 
Na místo se vztahuje Referenční bonus.
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K rátce z Litvínova

PRO AKTUÁLNÍ ZPRAVODAJSTVÍ SLEDUJTE WWW.HOMERLIVE.CZ

Vloni navštívilo knihovnu 
53 223 lidí. Pokud by tedy do 
knihovny chodili všichni oby-
vatelé Litvínova, přišli by za 
minulý rok minimálně dvakrát. 
Nárůst byl zaznamenán i u re-
gistrovaných čtenářů. „ Knihov-
na nenabízí jen knihy, e-kni-
hy, audioknihy, časopisy a des-
kové hry, ale také rozmanité ak-
ce, kterých za minulý rok bylo 
přes pět set. Vynikající návštěv-
nosti se těšila zejména beseda se 
spisovatelem Františkem Kotle-

tou, Listování s Lukášem Hejlí-
kem a ilustrátorská show Adolfa 
Dudka,“ říká ředitelka knihov-
ny Marcela Güttnerová. Město 
také významně podpořilo dva 
komiksové workshopy. Nejpo-
pulárnější dlouhodobě zůstá-
vá burza knih a pravidelné ak-
ce pro seniory a pro děti. „Z vý-
sledků uplynulého roku máme 
pochopitelně radost. Nejvíce nás 
těší, že se vše vrací do normální-
ho stavu a knihovna může opět 
lépe naplňovat svou vzděláva-

cí a kulturní roli,“ dodala ředi-
telka.

Březen - měsíc čtenářů za-
světí knihovna  co nejhravěj-
ší formou knihám. Čtenáři se 
mohou těšit  například na Kni-

hovnickou olympiádu 8. 3. od 
14 hodin, nebo výrobu knihy 
29.  3. od 14 hodin. Další akce 
najdete na www.knihovna-lit-
vinov.cz. 

(nov)

Litvínovská knihovna může minulý  
rok zařadit mezi ty úspěšné

Litvínovští radní schválili za-
dávací dokumentaci na veřej-
nou zakázku pro sanaci ma-
teřinky v ulici Gorkého. Jed-
nou z podmínek je provést prá-
ce o letních prázdninách. „Je 
potřeba provést sanaci obvodo-
vé stěny suterénu. Obnovena bu-
de hydroizolační vrstva a podél 

ní bude vedeno drenážní potru-
bí s odvětrávacími šachticemi,“ 
popsal místostarosta Karel Ro-
senbaum. Rekonstrukce by mě-
la trvat  devět týdnů a neměla by  
omezit docházku dětí. „Věříme, 
že se vše podaří stihnout.  Na tu-
to rekonstrukci se čekalo dlouho 
a je nutné ji zrealizovat,“ uved-

la místostarostka Květuše Hell-
michová. 

Dále se počítá  s opravou stře-
chy na jednom z pavilonů janov-
ské základní školy. U školy v Rus-
ké ulici se bude sanovat školní 
dvůr, kde jsou problémy s kana-
lizací, řešit by se měly také okna 
na škole. Počítá se s rekonstrukcí 
družiny při ZŠ Podkrušnohorská. 
„Na jazykové škole se dělala no-
vá elektroinstalace a došlo i na zá-

sadnější opravy kvůli havárii s vo-
dou. Jsou tu nové podlahy, omítky 
a vše, co bylo vytopené, se udělalo 
nově. Vyměnily se žaluzie, osvětle-
ní. Do učeben se vrátí lavice, kte-
ré nebyly havárií poničené, na roz-
díl od kateder, které se musejí vy-
měnit. Odepsat se musela i část IT 
techniky. Vše, co jsme nárokovali, 
pojišťovna zatím proplatí, spoluú-
čast města by měla být minimál-
ní,“ doplnila místostarostka. (sol)

Město se pustí do oprav škol i mateřinek
LITVÍNOV – Základní školy a mateřské  školky v Litvínově letos če-
kají opravy. 

LITVÍNOV - Stejně jako i jiné kulturní organizace potýkala se i Měst-
ská knihovna Litvínov v posledních letech s úbytkem návštěvníků. 
V uplynulém roce ale zaznamenala obrat k lepšímu.  

LITVÍNOV - ORLEN Unipetrol 
obsadil první místo v hlasování 
vysokoškoláků a středoškoláků 
o titul Nejžádanějšího zaměst-
navatele mezi studenty roku 
2022 v Ústeckém kraji. 

„Máme velkou radost, že na 
otázku ‚Kde chceš dělat po ško-
le?‘ zmiňovali studenti středních 
a vysokých škol v Ústeckém kra-
ji nejčastěji společnost ORLEN 
Unipetrol. Je to skvělé vysvědče-
ní pro naši dlouhodobou kom-
plexní strategii zaměřenou nejen 
na podporu našich stávajících 
zaměstnanců, ale i na zvyšová-
ní kvality vzdělávání v České re-
publice,“ říká  personální ředitel 
skupiny ORLEN Unipetrol Mi-
chał Chmiel.

Od středoškoláků a vyso-
koškoláků, kteří se zapojili do 
hodnocení firem v  Ústeckém 
kraji v rámci ankety, získal OR-
LEN Unipetrol nejvíce hlasů. 
Hlasování se zúčastnilo více 
než čtyři tisíce  studentů.  An-
keta „Nejžádanější zaměstnava-
tel“ patří mezi úspěšné projek-
ty, jimiž se Klub zaměstnavatelů 
snaží od roku 2011 spojovat za-
městnavatele, školy a jejich stu-
denty i absolventy. 

Společnost ORLEN Unipet-
rol se v  posledních letech kaž-
doročně řadí mezi nejlépe hod-
nocené zaměstnavatele v  pres-
tižní anketě Zaměstnavatel ro-
ku a nyní se může pochlubit 
také titulem Nejžádanější za-
městnavatel mezi studenty roku 
2022 v Ústeckém kraji. 

ORLEN Unipetrol dlouhodo-
bě podporuje vzdělávání v Čes-
ké republice. Mimo jiné úz-
ce spolupracuje s  řadou střed-
ních škol v  regionu a umož-
ňuje studium v Univerzitním 
centru Vysoké školy chemicko-
technologické, které sídlí přímo 
v litvínovském závodě. Nada-

ce ORLEN Unipetrol kromě to-
ho finančně podporuje úspěšné 
středoškolské a vysokoškolské 
studenty i jejich pedagogy a pro 
základní školy realizuje výuko-
vé projekty a poskytuje finan-
cování nákupu potřebného vy-
bavení.                                         

 (nov)

ORLEN Unipetrol je mezi studenty nejžádanější
aneb „Kde chceš dělat po škole?“

Od středoškoláků a vysokoškoláků, kteří se zapojili do hodnocení firem v Ústeckém kraji v rámci ankety, získal 
ORLEN Unipetrol nejvíce hasů. 

V Ponorce s Burianem
LITVÍNOV – Do hudebního klu-
bu Ponorka zavítá 4. března 
básník a písničkář Jan Burian.

Jan Burian  je  syn  českého 
avantgardního divadelníka E. F. 
Buriana, herečky a spisovatel-
ky Zuzany Kočové a vnuk oper-
ního pěvce Emila Buriana. Kon-
cert je k sezení u stolů s kapa-
citou míst pro 50 osob. Vstup-
né  200 Kč v předprodeji a v den 
koncertu 250 Kč.                (nov)

Na „sex“ do Citadely
LITVÍNOV -  Citadela zve 1. břez-
na od 19 hodin do Café Baru 
na  „Klubové setkání“ se se-
xuoložkou a  psychoterapeut-
kou MUDr. Hanou Fifkovou. 

Hana Fifková je členkou Se-
xuologické společnosti ČLS JEP, 
Psychiatrické společnosti ČLS 
JEP a České psychoterapeutické 
společnosti, předsedkyní sekce 
dětské sexuologie Sex. společnosti ČLS JEP. Je autorkou několika 
knih, pravidelně publikuje v odborných i populárních časopisech.

Dozvíte se například, že sex by měl být především zábava, jak čas-
to se mění v trauma, ale i to, kolik vlastně máme dnes pohlaví.

Vstupné je 100 Kč. Vstupenky budou k zakoupení v pokladně Ci-
tadely s možností rezervace online na  www.citadela- litvinov.cz ne-
bo na čísle 476 111 487.                                                                     (nov)

Signály odhalí ohrožené děti

LITVÍNOV – Litvínov se zapojí do projektu Signály. Cílem je 
rozšířit systém, který umí včas identifikovat ohrožené děti a napojit 
je na vhodnou pomoc. 

Vše se ověřilo již v praxi, a to v sousedním Mostě, kde proběhl pi-
lotní projekt. Sociální pracovníci, učitelé, hasiči, policisté a jiné pro-
fese, u nichž je pravděpodobné, že se mohou s ohroženými dětmi 
setkat, obdrží karty KID. Ty poskytnou vodítka k identifikaci akut-
ního nebo chronického ohrožení života, bezpečí a zdraví dítěte. Za-
interesované skupiny se také zúčastní školení a seminářů. 

Modernější kamery ulehčí pátrání 
LITVÍNOV – Městská policie Litvínov zmodernizuje kamerový 

systém z dotací od Ústeckého kraje. Modernizace se bude týkat pě-
ti kamer. „Obměnou technologie u čtyř vybraných kamer dojde k vý-
raznému zkvalitnění pořízených záběrů, prodlouží se doba záznamu 
v případě výpadku elektrické energie a  dojde k lepší a včasnější dia-
gnostice případných závad na kterémkoliv kamerového bodu,“ uved-
la starostka Kamila Bláhová. Pátá kamera se musí kvůli vzrostlé ve-
getaci přesunout.

Zakázky přinesly úsporu
LITVÍNOV – Veřejné zakázky města za 2. pololetí loňského roku 

přinesly úsporu.  Ačkoli předpokládaná cena u 67 zakázek převýši-
la 268 mil. Kč, úspora přesáhla 46 mil. Kč Nižší cena se vysoutěžila 
u většiny zakázek díky konkurenčnímu prostředí. Nejvíce výběro-
vých řízení vypsal odbor investic a regionálního rozvoje. O zakázky 
se ucházejí firmy z celé republiky. Nejvíce jich získaly firmy z Prahy, 
a to ve 22 případech, 11 litvínovské firmy  a 6 firmy z Mostu.    (sol)

ČR - PKN ORLEN zůstává i v roce 
2023 součástí seriálu Formule 
1. Bude sponzorovat tým Scu-
deria AlphaTaurií.  Barvy týmu 
budou hájit jezdci Yuki Tsunoda 
z Japonska a Nyck de Vries z Ni-
zozemska.

„Díky této publicitě dokážeme 
oslovit stovky milionů fanoušků 
na celém světě a budovat kon-
zistentní mezinárodní marke-
tingovou strategii. Tento obrov-
ský potenciál budeme i nadále 
efektivně využívat ve spoluprá-
ci s týmem Scuderia AlphaTau-
ri,“ říká Daniel Obajtek, před-
seda představenstva společnosti 
PKN ORLEN. „Každý čtvrtý zá-

kazník čerpacích stanic v České 
republice je fanouškem této krá-
lovské sportovní disciplíny a té-
měř 40 procent našich zákazní-
ků podporuje sponzorství týmu 

Formule 1 značkou ORLEN,“ 
dodává Tomasz Wiatrak a uza-
vírá: „Rozšiřujeme své aktivity 
také na Slovensku a v Maďar-
sku a Formule 1 je v těchto ze-

mích také velmi populární. Zá-
jem o Formuli 1 tam vyjadřuje 
každý třetí zákazník našich čer-
pacích stanic.“  

    (nov)

ORLEN zůstává v padoku vozů formule 1

Popularita Formule 1 v uplynulých letech rapidně vzrostla. V loňské sezoně sledovalo tyto závody 445 milio-
nů televizních diváků po celém světě. Počet reakcí na sociálních sítích dosáhl 1,5 miliardy, což znamená mezi-
roční nárůst o 74 procent. 
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VODA
PLYN
TOPENÍ
ELEKTRIKA
OTEVÍRÁNÍ
DVEŘÍ

800 136 018bezplatná 
linka

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296

HAVARIJNÍ SLUŽBA

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

Sokol stěhovavý je v ČR vel-
mi vzácný, patří mezi kriticky 
ohrožené druhy. Hnízdí na ska-
lách, ale vzhledem k rostoucímu 
lidskému tlaku na přirozené bi-
otopy se přizpůsobuje i dalším 
hnízdním možnostem. Ve sna-
ze pomoci sokolům jsou prá-
vě v  některých průmyslových 
objektech vyvěšovány speciál-

ní budky. „Na komín v  Teplár-
ně Kladno jsme instalovali so-
kolí budku. Projekt probíhá ve 
spolupráci se společností Alka 
Wildlife, která se zabývá mimo 
jiné dlouhodobým monitoringem 
a podporou hnízdění sokolů na 
lidských stavbách, většinou právě 
na komínech průmyslových areá-
lů a elektráren. Máme zkušenos-

ti z  našich elektráren Chvaletice 
a Počerady, kde sokolí budky jsou 
a v obou elektrárnách páry soko-
lů pravidelně vyvádí mladé. Oče-
káváme, že stejně rychle bude ob-
sazená i budka v Kladně. Už při 
instalaci kolem kroužil samec so-
kola stěhovavého,“ uvedla mluv-
čí Teplárny Kladno ze skupiny 
Sev.en Eva Maříková.  

Budku instaloval ornitolog 
Václav Beran z Alka Wildlife do 
výšky zhruba 100 metrů, což je 
ideální výška pro hnízdění těch-
to dravců. „Sokoli k hnízdění po-
třebují klidné místo, kam se ne-

dostane člověk. S  hnízděním so-
kolů na stavbách máme velmi 
dobré zkušenosti. Je úspěšnější, 
než hnízdění párů ve volné pří-
rodě,“ doplnil  Václav Beran. Se 
vzácnými a ohroženými druhy 
ptáků má skupina Sev.en i dal-
ší zkušenosti. Na rekultivacích 
obou lomů na Mostecku, kte-
ré do skupiny také patří, hnízdí 
hned několik ohrožených dru-
hů. Mezi nejvzácnější patří lin-
duška. Z dravců je možné na re-
kultivacích výjimečně zahléd-
nout i vzácného orla mořské-
ho.                                           (ink)

Sokolům se na severu Čech daří především 
v areálech velkých průmyslových podniků

ÚSTECKÝ KRAJ – V průmyslových areálech po celé České republice 
přibývá sokolích budek.  Tento trend pomoci vzácnému druhu ptá-
ků k nám přišel ze sousedního Německa. A protože to od sousedů 
mají teritoriální ptáci nejblíže do Ústeckého kraje, právě tady je so-
kolích párů nejvíce. A postupně se rozšiřují i dál. V minulém týdnu 
přibyla jedna sokolí budka nově také na komín kladenské teplárny. 

Ornitologové očekávají, že budka pro hnízdění sokolů bude brzy ob-
sazená. 

Budka se instaluje do výšky zhruba 100 metrů, což je ideální výška pro 
hnízdění těchto dravců.

Vinařství Johann W
zve na degustaci „Pinot“

TŘEBÍVLICE – Zámecké Vinař-
ství Johann W zve  4. března  na 
degustaci čtyř vín s prohlídkou 
vinné technologie.

Součástí akce je následná 
srovnávací ochutnávka bílých 
odrůd rodiny Pinot z rozdíl-
ných viničních tratí. Degusto-
vané Pinoty jsou stejného roční-
ku 2017. Začátek degustace je ve 14 hodin. Objednávky se přijímají  
po telefonické domluvě na čísle 733 522 096. Počet míst je omezen 
a zvýhodněná cena za degustaci činí 190 Kč.                               (nov)

MOST - S energiemi plánuje 
vlastník velké části tuzemské 
energetiky, finančník Pavel 
Tykač, který mimo jiné vlast-
ní  dva hnědouhelné lomy na 
Mostecku, do budoucna více 
obchodovat v zahraničí. Ačkoliv 
se v minulosti majitel skupiny 
Sev.en Pavel Tykač snažil České 
republice přilepšit a danit doma 
i zisky z obchodů, které nemají 
s Českou republikou nic společ-
ného, mimořádná daň windfall 
tax ho donutila změnit tuto leti-
tou a pro Česko výhodnou pra-
xi. Svůj postoj k daním i výrobě 
energie z uhlí a obnovitelných 
zdrojů vysvětlil v rozhovoru pro 
Český rozhlas. 

Kromě hnědouhelných lo-
mů vlastní skupina Sev.en uhel-
né elektrárny Chvaletice a Po-
čerady a také teplárny v Klad-
ně a ve Zlíně. Je druhým nej-
větším producentem energie 
v Česku, hned po ČEZu. Ob-
chod s energiemi realizuje Pa-
vel Tykač přes svoji společnost 
Sev.en Commodities se sídlem 
v Lichtenštejnsku. Odštěpný zá-
vod má firma ale v Praze a od-
tud také dělala doposud většinu 
obchodů. „Do konce loňského 
roku jsme měli v Česku i náš za-

hraniční obchod, odvedeme pro-
to dost vysokou částku na dani 
z příjmu. Snažili jsme se Česku 
tak trochu přifoukávat a snaži-
li jsme se i zahraniční transakce 
zdaňovat doma, protože odtud 
pocházíme a chtěli jsme Česku 

přilepšit. Náš největší odvod do 
státního rozpočtu, což je 30 mld. 
korun ročně, pochází z CO2 po-
volenek. Samozřejmě, že ve chví-
li, kdy se zdanění ze dne na den 
změní z 19 na 79 procent, pře-
stává to dávat smysl. Naši trade-

ři mnohdy sedí v Lichtejnštensku 
a prodávají plyn, který pochází 
z lodi z Ameriky britskému nebo 
holandskému zájemci, a to s čes-
kým zdaňováním nesouvisí. My 
jsme se ale snažili tyto zisky da-
nit doma, to už ale nyní nedává 
smysl. Ty zisky, které reálně vy-
tváříme v Česku, budeme také 
v Česku dál zdaňovat. Ale u naší 
skupiny už skoro 90 procent zis-
ků pochází ze zahraničí. A tyhle 
peníze tam budou také zdaňová-
ny. Jde o Lichtenštejnsko, Austrá-
lii či USA nebo další země, kde 
sídlí naše firmy“ uvádí Pavel Ty-
kač. Vláda od letošního roku 
zavedla windfall tax pro energe-
tické firmy, a to ve výši 60 pro-
cent, pokud jejich zisk převý-
ší průměr za poslední tři roky 
o 20  procent. K tomu platí fir-
my běžnou daň z příjmu ve vý-
ši 19 procent. Důvodem pro  
windfall tax byl loňský prudký 
růst cen elektřiny a dalších ko-
modit po vypuknutí války na 
Ukrajině.                               (ink)

Pavel Tykač se snažil Česku přilepšovat,  
tak danil zahraniční zisky doma

V tuzemsku zaplatí letos energetické firmy Pavla Tykače podle jeho odhadu na daních 
včetně té mimořádné mezi 5 až 10 miliardami korun. Za dalších 30 miliard korun si pak 
musí nakoupit povolenky na emise CO2, což je také příjem státu.
Budoucnost vidí Pavel Tykač především v zahraničí. V posledních třech letech koupil 
doly, elektrárny či výrobce hnojiv ve zmíněných Spojených státech amerických a v Aus-
trálii. „Tyhle dva kontinenty preferujeme, do Evropy se nám moc nechce,“ uvádí Pavel 
Tykač. Uhelné elektrárny bude v tuzemsku podle Pavla Tykače možné vypnout, až za 
ně bude náhrada. „Myslím si, že se za posledních deset let ale pro tu náhradu neuděla-
lo dočista nic. A reálně se nedělá ani teď. To, že se staví jedna nová jaderná elektrárna, 
která nahradí dosluhující bloky v Dukovanech, to mi nestačí,“ říká Pavel Tykač a dodává, 
že je připraven uhelné elektrárny vypnout ve chvíli, kdy už o ně nebudou politici stát 
a řeknou, že je Česká republika nepotřebuje. „Jenom si to při znalostech všeho, co víme 
o síti a výrobě elektřiny, neumíme představit,“ přiznává. Pavel Tykač nepovažuje za ná-
hradu energie z uhlí obnovitelné zdroje, které mnozí preferují. „Ve chvíli, kdy má rok asi 
8 800 hodin a sluníčko svítí 1 150 hodin v roce a vítr fouká asi 1 400, tak jsou obnovitelné 
zdroje skvělý doplněk, ale ne základ energetické soustavy,“ upozorňuje. Přesto připra-
vuje projekty fotovoltaik právě na Mostecku. Mělo by jít zhruba o 140 megawatt výkonu.

Významný zaměstnavatel v regionu společnost 
Sev.en Inntech a.s., člen silné energetické 
skupiny Sev.en, nabízí uplatnění v pozici

TRAŤOVÝ  
STROJNÍK 

s náborovým příspěvkem 30 000 Kč
Hlavní činnost zaměstnance v uvedené pozici:

 � Řízení, obsluha a údržba strojní mechanizace při 
údržbě kolejiště

Požadujeme: 
 � spolehlivost, odpovědnost
 � dobrý zdravotní stav (nutné psychologické vyšetře-

ní a zdravotní způsobilost k řízení drážního vozidla)

Kvalifikační předpoklady:
 � vzdělání: SOU či ÚSO (obor strojní, zámečník, me-

chanik opravář, apod.),
 � schopnost samostatné činnosti

Nabízíme:
 � náborový příspěvek ve výši 30 000 Kč jen v přípa-

dě splnění kvalifikačních předpokladů na vzdělání
 � mzdové zařazení do 5. tarifního stupně s garancí 

meziročního nárůstu dle kolektivní smlouvy
 � firemní benefity – mimo jiné 13. plat, příspěvek na 

stravování, 6 týdnů dovolené 
 � a od nového roku po zapracování pak: 

 �    příspěvek na penzijní připojištění 550 Kč měsíčně
 �    program Zdraví v hodnotě 10 000 Kč na rok (čer-

pání na dovolenou, sport. aktivity, léky, kulturu)

 � zázemí společnosti, která je součástí silné energe-
tické skupiny s dlouhodobou perspektivou zaměst-
nání

 � smlouvu na dobu neurčitou 
 � možnost profesního a osobního rozvoje
 � pracovní dobu Po – Pá v ranních 8hodinových smě-

nách (6:00 – 14:00)

Nástup možný dle dohody
Pracoviště: Most - Komořany
Bližší informace: Jiří Buneš, tel. 478 007 225, 724 165 589 
po-pá 6-14 hod.
Přihlášky formou životopisu zasílejte na e-mail: v.stefa-
nek@7group.cz 

Majitel skupiny Sev.en Pavel Tykač.
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A naplň Jeho vůli
Jáchym měl za sebou velmi 

bouřlivé mládí. Už na základ-
ní škole poznal kouzlo mari-
huany a postupně v čase pře-
šel i k mnohem tvrdším dro-
gám. S rodiči se neustále há-
dal, až nakonec v šestnácti 
letech z domova odešel. Ni-
kdo ho nezdržoval. Matka mě-
la starosti v pořadí už se čtvr-
tým chlapem, kterého na-
stěhovala do bytu 
a nutila děti, aby mu 
říkaly táto. Otčím, 
věčně opilý suro-
vec, který si svou sí-
lu a chlapáctví do-
kazoval tím, že mlá-
til svou družku i je-
jí děti. Dvě sestry se 
navzájem nesnáše-
ly a neudělaly si nic 
dobrého. Společnou 
řeč našly jen tehdy, 
když mohly uško-
dit Jáchymovi. A tak vypadl 
z bytu a nastěhoval se k jed-
nomu dealerovi, pro kterého 
v té době pracoval. Ještě chví-
li chodil na učňák, ale hlavně 
proto, že to byl prima přístup 
k trhu. Tolik, kolik prodal ve 
škole, by na ulici nikdy nepro-
dal. Bylo mu osmnáct, když 
se poprvé předávkoval. Skon-
čil v nemocnici, kde ho léka-
ři doslova stáhli smrti z lopa-
ty. Z nemocnice ho převezli do 
léčebny. Všichni kolem něj se 
snažili, aby se ten zvláštní kluk 
s hlubokýma modrýma očima 
vrátil do života normální. Já-
chymovi to bylo jedno. Chví-
li si užíval pozornosti a péče, 
pak ho to ale přestalo bavit. Ja-
ký měl důvod, aby v sobě pře-
konával démony? Rodina o něj 
nestála a on nestál o ně. Jeho 
přátelé se všichni točili kolem 
drog a jejich prodeje. On byl 
jen kolečko v soukolí. Pokud 
by z něj vypadl, zůstal by sám. 
Co by dělal? Kam by šel? Po-
depsal, co musel, a tiše z léčeb-
ny odešel. Jeho přátelé ho při-
vítali s otevřenou náručí. Jako 
dealer jejich zboží byl k neza-
placení. Nikdo nezvládl pro-
dat tolik jako Jáchym. Bez vý-
čitek stáhl do pekla každého, 
kdo se mu namanul. Do kolo-
toče obchodu a drogových flá-
mů naskočil bez problémů, ja-
koby ani nebyl pár týdnů mi-
mo. Znovu se do nemocnice 
dostal za další tři roky. To už 
dávno nevypadal jako nevin-
né dítě a neoslňoval svým hlu-
boce modrým pohledem. Jeho 
tvář zestárla a oči dostaly od-
stín kalené oceli. Z milého klu-
ka, do kterého by nikdo neřekl, 
že prodává drogy, se promě-
nil v chlápka neurčitého věku, 
ze kterého šel strach. Už ta-
ké pro nikoho nepracoval. Na-
opak, on sám měl několik ško-
láků, kteří prodávali jeho zbo-
ží. Dokázal se prosadit na uli-
ci a rozdávat tvrdé rány. Báli se 
ho i starší a zkušenější. Zvlá-
dl všechno, kromě své chu-
ti na drogu. I podruhé ho do-
kázali doktoři vrátit do života. 
I podruhé ho poslali do léčeb-
ny. I podruhé odešel, jen co se 
trochu vzpamatoval. Měl jas-
ný plán. Měl čas přemýšlet. Byl 
chytrý, silný, bezohledný. A vě-
děl, co chce. Chtěl být na ulici 
král. A věděl, jak na to. Byl si 
sebou jistý. Když odcházel z lé-
čebny, věděl, že už je to napo-
sledy. Už se tam nevrátí. Pokud 
chce opanovat trh ve své čtvr-
ti, musí mít jasnou hlavu. Ne-
může dovolit, aby ho ovládala 
nějaká slabost. A s tím si mu-
sí poradit sám. S tím mu v lé-
čebně nepomůžou. Následující 
dny a týdny byly pro Jáchyma 
očistcem. Jeho touha po dáv-

ce se měnila ve fyzickou bo-
lest, která mu roztřásala celé 
tělo. Některé dny jen ležel, ne-
schopný jakéhokoliv pohybu, 
nemyslel, téměř nedýchal. Tě-
lo mu roztřásal střídavě chlad 
a horkost. Chvílemi zapomí-
nal, proč se mu tohle všech-
no děje. Pak se mu ale vždy do 

hlavy vrátila ta jedi-
ná myšlenka. Mu-
sí být silný a zba-
vit se všech slabostí. 
Jen tak dokáže to, co 
nejvíc chce. V jednu 
chvíli se dotkl úpl-
ného dna. Myslel si, 
že už to dál nezvlád-
ne. Ležel na zemi ve 
vlastních zvratkách 
a potu a byl jen krů-
ček od toho, aby se 
vzdal a opět sáhl po 

droze. Najednou se kolem něj 
vše rozzářilo. Slyšel zvláštní 
podmanivý hlas. Říkal mu, že 
si ho vyvolil, aby naplňoval je-
ho vůli. On dokázal, že je silný. 
Musí potrestat všechny, kteří 
stejně jako on nedokážou odo-
lat zlu. Pak upadl do bezvědo-
mí. Ležel tak na pokraji smr-
ti několik hodin. Když se pro-
bral, byl někým jiným. Na-
jednou měl v hlavě jasno. Už 
nikdy se nedotkne žádné dro-
gy. Bůh mu ukázal cestu a od-
měnil ho za jeho sílu. A on teď 
musí jít a v jeho jménu napra-
vit všechny, kteří to sami nedo-
kážou. Bylo mu jasné, že než 
začne naplňovat Jeho vůli, mu-
sí se dát do pořádku. Umyl se, 
najedl. Musí odpočívat a po-
sílit tělo. Za několik dnů byl 
k nepoznání. Z trosky se stal 
opět mužem. Jeho pohled měl 
dál barvu oceli, dál z něj šel 
strach. Nejdříve se vypořádal 
s nejbližšími společníky. Když 
přišel za prvním z nich, řekl 
mu, že musí skončit s tím, co 
dělá. Na drogy už ani nesáhne, 
nebude je prodávat a všech-
ny peníze, které takto získal, 
použije na pomoc lidem, kte-
ré zničil. Nechtěl slyšet vý-
směšná slova, nechtěl slyšet 
ani výhrůžky, které padly. Ne-
měl strach, ani žádné zábrany. 
Vzal nůž a vrazil ho tomu mu-
ži do hrdla. Pak odešel. Rov-
nou se vydal za svým druhým 
společníkem. Tam vše proběh-
lo téměř na vlas stejně. Muž 
nechtěl poslouchat, co mu Já-
chym říká. Nechtěl respekto-
vat změnu. Nechtěl slyšet slo-
vo, které mu Jáchym tlumočil. 
A tak ho Jáchym zabil stejně 
rychle a bez výčitek. Když od-
cházel, hlava mu třeštila. Svět 
se s ním točil. Zase viděl to zá-
řivé světlo a slyšel jeho hlas. 
Nabádal ho, aby vytrval. Musí 
být silný a nesmí se dát zastra-
šit. Zbývá ještě hodně lidí, kte-
ré musí vyřešit. Jáchym si uvě-
domil, že na těch dvou, které 
zabil, se ukázalo, jak je zbyteč-
né ty muže přesvědčovat. Je to 
jen ztráta času. Pokud má na-
plnit Jeho vůli, nesmí se zdr-
žovat. Vzal si na pomoc pisto-
li, kterou si kdysi pořídil, když 
začínal prodávat na ulici. Bude 
to rychlejší a efektivnější. Obe-
šel další dva menší dealery, 
kteří pracovali pro něj. Každé-
ho z nich střelil bez řečí do hla-
vy. Od první vraždy neuplynu-
la ještě ani hodina. Jáchym ale 
věděl, že se mu čas krátí. Ještě 
má tolik práce. Když se znovu 
ozval jeho hlas, zůstal v klidu 
stát a naslouchal. V hlavě mu 
zněl přísný rozkaz. Je potřeba 
udělat ještě jednu věc. Jáchym 
přiložil hlaveň ke svému spán-
ku a stiskl spoušť.             (pur)

soudnička

„Díky získání statutu Apli-
kačního centra můžeme paci-
entům nabídnout léčbu nitrooč-
ními injekcemi anti-VEGF, kte-
ré obsahují protilátky proti růs-
tovým faktorům a jsou v mnoha 
případech jedinou možností, jak 
zastavit zhoršování zraku u ně-
kterých závažných onemocně-
ní sítnice,“ říká primář Oční-
ho oddělení Nemocnice Teplice 
Aleš Čech. „Jedná se o biologic-
kou léčbu, kdy anti-VEGF injek-
ce aplikujeme v místním znecit-
livění do oka. Léčba je tedy bez-
bolestná, cílená a maximálně 
efektivní,“ vyzdvihuje přednos-
ti léčby oftalmolog. 

Pro ostré vidění je nejdůleži-
tějsí centrální část sítnice – ma-
kula neboli žlutá skvrna. Toto 
místo nejostřejšího vidění mů-
že být postiženo nejrůznějšími 
chorobami. Nejčastěji je to vě-
kem podmíněná makulární de-
generace, ale také otok makuly 
u diabetické retinopatie a u dal-
ších cévních onemocnění sít-
nice. „Zařazení mezi centra pro 
aplikaci anti-VEGF potvrdilo 
kvalitní technickou a personál-
ní úroveň našeho oddělení. Jsme 
velmi rádi, že můžeme pacien-
tům nabídnout tuto zrak zachra-
ňující metodu léčby,“ uvádí pri-
mář.                                        (nov) 

V Teplicích se nově otevřela  
diagnostika a léčba sítnice

ÚSTECKÝ KRAJ - Oční oddělení Krajské zdravotní v Nemocnici Tepli-
ce má nové pracoviště pro diagnostiku a léčbu onemocnění sítnice. 

Předností léčby je, že je bezbolestná, cílená a maximálně efektivní.

Nový typ  viru označeného 
jako SARS-CoV-2 vyvolal glo-
bální pandemii, která v posled-
ních třech letech vedla k do-
padům na zdravotní systémy, 
ekonomiku a hospodářství na-
příč všemi kontinenty. Ve vět-
šině zemí stoupaly počty ne-
mocných, kteří museli být hos-
pitalizováni se závažným prů-
během onemocnění covid-19, 
vysoký byl i počet obětí. Údaje 
z České republiky podle primá-
ře Neumanna víceméně odrá-
žely celosvětové aspekty, kdy až 
10 procent nemocných vyžado-
valo akutní hospitalizaci, 20  až 
30 procent z nich intenzivní pé-
či a 75 procent  hospitalizova-
ných pacientů potřebovalo spe-
ciální kyslíkovou léčbu. Nadějí 
se kromě promoření stalo očko-
vání, se kterým většina států za-
čala v roce 2021. 

Postupně se situace zlepši-
la, nakažených ubylo a život se 
začal vracet do obvyklých kole-
jí. „Na druhou stranu byla na-
stalá situace i výzvou a příle-
žitostí k poznání biologických 
charakteristik, klinických pro-
jevů a následků tohoto typu vi-
ru. Neurologické komplikace se 
ukázaly jako významná příčina 
nemocnosti a smrtnosti onemoc-
nění covid-19. Provedené studie 
prokázaly zvýšené riziko akutní 
cévní mozkové příhody u paci-
entů s covid-19,“ konstatuje Ji-
ří Neumann, který se na všech 
publikovaných pracích mezi-
národní skupiny odborníků ja-
ko jeden ze spoluautorů podílel.

„Nemocní hospitalizovaní s ne-
mocí covid-19 měli až šestkrát 
vyšší pravděpodobnost, že je po-
stihne těžká cévní mozková pří-
hoda včetně pacientů mladšího 

věku a pacientů bez předchozích 
rizikových faktorů. Například ve 
srovnání s chřipkou bylo zjiště-
no, že riziko mozkového infarktu 
je sedmapůlkrát vyšší u pacientů 
s covid-19. Částečně lze tento jev 
vysvětlit, že u pacientů postiže-
ných covid-19 byly častěji pozo-
rovány komplikace a stavy, kte-

ré zvyšují riziko mozkového in-
farktu, jako je zánět mozkových 
tepen, nadměrná krevní srážli-
vost, postižení srdečního svalu, 
srdeční selhání nebo sepsí či obě-
hovým kolapsem indukovaný šo-
kový stav,“ upozorňuje chomu-
tovský primář. 

(nov)

Krajská zdravotní v týmu na výzkum covidu
ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní, nemocnice Chomutov se zapo-
jila do mezinárodního vědeckého průzkumu o vlivu pandemie CO-
VID-19 na cerebrovaskulární péči. Primář neurologického oddělení  
a vedoucí tamního iktového centra Jiří Neumann byl jako specialis-
ta na cerebrovaskulární choroby přizván do mezinárodní skupiny 
vědců a odborníků, kteří během pandemie sledovali její dopady na 
péči o pacienty s cévními nemocemi mozku. 

Výsledky výzkumu, jehož součástí je i Primář neurologického odděle-
ní  a vedoucí tamního iktového centra Jiří Neumann, byly prezento-
vány na mezinárodních konferencích a v závěru roku 2022 zveřejněny 
v prestižních zahraničních vědeckých časopisech.

„Nadační fond Kapka nadě-
je je naším dlouholetým part-
nerem a díky jeho přízni a vý-
borné spolupráci s ním jsme na 
naše pracoviště získali další no-
vé přístroje pro pacienty a zdra-
votnický personál. Díky štědros-
ti takových dárců, jako je Kapka 
naděje, přichází významná po-
moc, za kterou moc děkujeme,“ 
uvedl přednosta kliniky Jaro-
slav Škvor. 

Nové přístroje předala zdra-
votníkům Dita Loudilová, ře-
ditelka nadačního fondu. „Spo-
lupráce Nadačního fondu Kap-
ka naděje s  Masarykovou ne-
mocnicí v  Ústí nad Labem  trvá 

již 14 let. Za tuto dobu fond na-
koupil přístroje a vybavení pro 
nemocnici za více než 4,4 mil. 
Kč. Velmi nás těší, že jsme moh-
li takto pomoci. Dnes slavnostně 
předáváme plicní ventilátor Evi-
ta 600 a měřicí přístroj Quick-
Read Go, které financovala spo-
lečnost Shell, a z veřejné sbírky 
Nadačního fondu Kapka naděje 
pořízený pacientský monitor ži-
votních funkcí B125,“ sdělila Di-
ta Loudilová.

„Kapka naděje je za tu neu-
věřitelnou dobu trvající spolu-
práce stále s námi a jsem za tak 
spolehlivého partnera opravdu 
rád. Zvláště v posledních letech, 

kdy počet mecenášů pro zdravot-
nictví spíše ubývá. Kapce nadě-
je moc děkuji a těším se na dal-

ší spolupráci s ní,“ dodal ředitel 
nemocnice Aleš Chodacki. 

(nov)

Kapka naděje nadělovala dětské klinice
ÚSTECKÝ KRAJ - Nové přístroje za více než jeden milion korun, za-
koupené Nadačním fondem Kapka naděje využívá k  léčbě dětská 
klinika  Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem, která je součástí 
Krajské zdravotní. Zástupkyně nadačního fondu přístroje předaly 
spolu s  dárky pro malé pacienty, v  dětském pavilonu ústecké ne-
mocnice.

Dětská klinika dostala od Kapky naděje nové přístroje za více než je-
den milion korun.

Nemocnice Most: budova A – 
poliklinika, 2. podlaží, ulice J. E. 

Purkyně 270. Provozní doba: po 
8 – 15  hodin (polední přestávka 

12 – 12.30 hodin), tel: 603 557 
912.

Masarykova nemocnice Ús-
tí nad Labem:  infekční odděle-
ní ústecké Masarykovy nemoc-
nice, budova I, ulice Sociální 

péče 3316/12A. Provozní doba  
pá 7 – 19  hodin (poslední oč-
kování 30 minut před koncem 
provozní doby), polední pauza: 
12.30 – 13 hodin. 

(nov)

Očkování proti covidu už jen v Mostě a Ústí
MOST - Z důvodu nízkého zájmu o očkování proti nemoci covid-19 
zůstávají  v provozu pouze očkovací místa v Nemocnici Most a v Ma-
sarykově nemocnici v Ústí nad Labem.
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Z  Rady města Meziboří

P orušené paragrafy

Školní spoj 
do Meziboří posílí

LITVÍNOV - Linku 23 posílí 
školní spoj. Posílení spoje 
si vyžádali studenti a město 
Meziboří.

O termínu zavedení linky 
se zatím jedná. V úvahu při-
padá spuštění od 1. dubna 
nebo 1. září. Autobus bude 
jezdit  v čase kolem 7.30 ho-
din v pracovní dny ve dnech 
školního vyučování. Změnu 
schválilo město Litvínov a Ústecký kraj.                                        (nov)

Na opuštěné psy se složili ne-
jen samotní klienti sociální-
ho zařízení, ale také jejich ro-
dinní příslušníci a zaměstnan-
ci. Několik tisíc korun, které vy-
brali, se útulku bude hodit. „Za 
peníze, které při podobných pří-
ležitostech během roku od dár-
ců dostáváme, kupujeme větši-
nou pamlsky, hračky a prostě vše, 
co pejskům u nás v útulku zpří-
jemní život,“ říká vedoucí útul-

ku Jan Novák. Připomněl, že 
mohou lidé pomáhat nejen dár-
ky, ale také návštěvami. Pej-
skům z  útulku pomáhá venče-
ní. „Lidé, kteří si chtějí užít pěk-
né chvilky s  pejskem, ale nemů-
žou si ho z různých důvodů vzít 
domů, mohou pejska vzít na pro-
cházku. Pro psy, kteří jsou zavře-
ní v kotcích a čekají na novou ro-
dinu, jsou to  šťastné chvilky,“ 
doplnil Jan Novák. 

Klienti mezibořského sociál-
ního zařízení mají psy v oblibě. 
Nejen, že myslí na opuštěné psy 
v  útulku, ale pejsci do zařízení 
také dochází. Využívají oblíbe-

né canisterapie, ale úspěch mají 
například se svým vystoupením 
i psí tanečníci při různých spo-
lečenských akcích, které se v za-
řízení konají.                        (nov)

Klienti Domova sociálních služeb 
Meziboří pomohli psímu útulku

MEZIBOŘÍ – Senioři z Domova sociálních služeb Meziboří se vydali 
na návštěvu opuštěných psů v litvínovském útulku. A nešli s prázd-
nou. Přinesli s sebou dárkový poukaz, na který uspořádali sbírku.

V klubu seniorů bylo vloni 
registrováno 135 členů. O čin-
nost klubu pečuje devítičlen-
ný výbor. Předsedkyní je Jana 
Bothová, její zástupkyní je Ha-
na Tóthová. Klub se schází vždy 
v úterý a ve čtvrtek a průměr-
ná účast na těchto schůzkách je 

v úterý 50 členů. Ve čtvrtek je 
účast menší. „Naše činnost byla 
po celý rok velice bohatá a pes-
trá a naši senioři jsou neustále 
velice aktivní,“ říká Jana Botho-
vá. V  lednu se konala výroční 
schůze klubu seniorů. V  úno-
ru se senioři vydali na bow-

ling do Litvínova a do Mostu. 
V  dubnu si užili taneční zába-
vu v Louce u Litvínova, kultur-
ní a celoměstské akce, které po-
řádalo město Meziboří. V květ-
nu vyjeli na grilování se zába-
vou na Lesné, pořádali oslavu 
Dne matek v  klubovně a zú-
častnili se seniorských sportov-
ních her. Během prázdninových 
měsíců je klub uzavřen, nicmé-
ně si senioři užili týden v  láz-

ních. Díky daru Severní ener-
getické uspořádali výlet lodí do 
Německa. V  září navštívili Za-
hradu Čech v Litoměřicích. Ak-
tivní zůstali až do konce roku, 
zúčastnili se kulturních akcí ve 
městě a uspořádali si silvestrov-
skou oslavu v  klubovně. Vyje-
li na výlet do Zubrnic a na vá-
noční návštěvu seniorů v part-
nerské Saydě. 

(ink)

Mezibořští senioři žijí aktivně
MEZIBOŘÍ - Na nedostatek příležitostí k aktivnímu způsobu života 
si senioři v Meziboří nemohou stěžovat.  Klub seniorů patří tradičně 
k nejaktivnějším v celém kraji.

Je dopoledne a operační pra-
covník Městské policie Most 
přijímá telefonát od muže, kte-
rý oznamuje, že stojí   na mos-
tě u vlakového nádraží a chce 
ukončit život. Na místo okamži-
tě vyjíždějí nejbližší motohlídky 
strážníků a udržují s mužem ho-
vor, dokud nedojedou   na mís-

to.   Strážníci na místo dorážejí 
během dvou minut a s  mužem 
navazují kontakt. Ten se strážní-
kům svěřuje, že má dlouhodobé 
psychické problémy a nyní má 
snahu si ublížit. Strážníci mu-
že přesvědčí, že problémy mů-
že vyřešit s  lékařem a na místo 
přijíždí zdravotnická záchranná 

služba. Takový byl první případ 
sebevraha, u kterého se podaři-
lo skoku zabránit.

Druhý případ se stal tři dny 
poté, když na linku 156 ozná-
mil 15 minut po půlnoci řidič 
taxislužby, že   si všiml muže za 
zábradlím, který se pravděpo-
dobně chystá skočit. Na mís-
to okamžitě vyjela motohlídka. 
Strážníci zastavili poblíž mu-
že a začali s ním mluvit z vozu. 
Muž nejprve nekomunikoval, 

jen řekl, aby se strážníci nepři-
bližovali, nemluvili na něj, že ji-
nak skočí dolů a zabije se. Stráž-
níkům se nakonec po delší do-
bě podařilo navázat s  mužem 
přátelský kontakt a přimět ho, 
aby si s nimi promluvil u cigare-
ty. Když souhalsil, pomohli mu 
přelézt zábradlí zpět. Muž se jim 
svěřil s i osobními, zdravotní-
mi a finančními problémy. Mu-
že poté převezli do nemocnice 
a předali do péče lékařů.      (sol)

Dva muži chtěli skočit z mostu
Pomohla cigareta a strážníci

MOST - Během pouhých tří dnů zabránili mostečtí strážníci dvěma 
sebevrahům skočit z mostu. Jeden si k dobrovolnému odchodu ze 
světa vybral most u nádraží, druhý most u nemocnice.

Neviděli jste sraženou 
chodkyni?

MOST - Policisté z  mostec-
kého dopravního inspektorá-
tu hledají svědky nehody. V uli-
ci Lipová před obchodním cen-
trem Kahan a poblíž bloku 528 
došlo 8. února v 8 hodin ke stře-

tu osobního vozidla a chodky-
ně. Starší ženu  auto srazilo na 
přilehlém přechodu pro chodce. 
Policistům je totožnost řidičky 
osobního vozu známa, ale v pří-
padu jsou jisté nejasnosti. Poli-
cie proto žádá kolemjdoucí, ale 
i ostatní účastníky silničního 
provozu, aby se ozvali na linku 

158. Svědectví by mohlo přispět 
k  řádnému objasnění dopravní 
nehody. 

Mrtvá ovce
LITVÍNOV – K  bývalému 

viaduktu přes starou janovskou 
cestu byl vyslán pracovník útul-

ku kvůli nálezu uhynulé ovce. 
Na místě zjistil, že mrtvá ov-
ce má svázané nohy. Z důvodu 
podezření týrání zvířete  infor-
moval veterinární správu i PČR. 
Protože ovce neměla  evidenční 
číslo a nebylo možné zjistit ma-
jitele, šetření bylo odloženo.

(sol) 

Mezibořští radní vzali na vě-
domí zprávu o průběhu pláno-
vaných investičních akcí v loň-
ském roce. Některé investice by-

ly vloni zahájeny a dokončeny 
budou až letos, jako právě mo-
dernizace veřejného osvětlení. 
Letos bude dokončena rekon-

strukce i komunikace na Mar-
kově kopci, která byla zaháje-
na v prosinci a vyjde město na  
1 840 tis. Kč. Vloni se dokonči-
la dvě  parkoviště v ulici Okruž-
ní. Kolaudace ale byla posu-
nuta až na letošek  a je závis-
lá na sousední stavbě přecho-
du. Vloni byla také dokončena 
rekonstrukce sociálního zaříze-

ní v budově ZŠ ve 3. patře a re-
konstrukce kuchyně v MŠ v uli-
ci Mírová. Technické služby Me-
ziboří získaly vloni nástavbu na 
kropičku, zimní pluh, smyko-
vý nakladač a svahovou sekač-
ku. Vloni se dále objednalo ná-
kladní auto do 3,5 tun, které bu-
de dodáno letos. Vše v celkové 
hodnotě 4 700 tis. Kč.          (ink)

Modernizace veřejného osvětlení do léta
MEZIBOŔÍ – Do léta by měla být dokončena modernizace veřejného 
osvětlení v Meziboří. Jedná se o největší investiční akci města, která 
byla zahájena už koncem loňského roku. Za modernizaci veřejného 
osvětlení město zaplatí bezmála 17,5 mil. Kč, přičemž 4 mil. Kč zís-
kalo na akci z dotací.

 �Město Meziboří vloni obdr-
želo devět žádostí o poskytnutí 
informace, sedm z nich odmít-
lo a jednu odložilo. 

 � Radní doporučili zastupitel-
stvu schválit střednědobý vý-
hled rozpočtu města na roky 
2024 a 2025. Střednědobý vý-
hled slouží jako podklad pro 
přípravu rozpočtu města v ná-

sledujících letech. Pro rok 2024 
počítá plán s příjmy ve výši 119 
863 tisíc korun a výdaji 107 688 
tisíc korun.  Pro rok 2025 s pří-
jmy 120 288 tisíc korun a výdaji 
111 933 tisíc korun.

 � Radní doporučili zastupi-
telům schválit změnu číslo  3 
územního plánu města. Do 
změny je zapracováno osmnáct 

návrhů na změnu využívání po-
zemku a vymezení koridoru pro 
horkovod.

 � Radní vzali na vědomí zprávu 
o činnosti Jednotky sboru dob-
rovolných hasičů Meziboří za 
rok 2022. Vloni měla  16 výjez-
dů, a to 9 požárů, 6 technických 
pomocí a 1 dopravní nehodu. 
Absolvovala 3 cvičení. Cvičnou 

likvidaci požáru v dýchací tech-
nice a evakuaci klientů sociální-
ho zařízení, likvidaci požáru so-
lárních panelů  a likvidaci po-
žáru trafa a vyhledání zraněné 
osoby v zakouřeném prostoru. 
Od Ústeckého kraje mezibořští 
hasiči obdrželi dotaci bezmá-
la 85 tisíc korun na neinvestič-
ní výdaje.                               (ink)
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Sociální profil destinační 
agentury má pravidelně nabí-
zet zajímavé poznatky, informa-
ce o všem, co se v našem regionu 
děje, inspiraci pro výlety a poby-
ty v Krušných horách a blízkém 
okolí. „Vše výše uvedené se vám 
budeme snažit sdělovat pomocí 
článků, turistických tipů, rozho-
vorů, fotografií, soutěží nebo vi-
deoreportáží,“ vysvětluje ředitel 
Destinační agentury Krušnoho-
ří Štěpán Javůrek.

Mottem destinační agentu-
ry je: „Krušnohoří, krajina s pří-
během“.  „Jsou to příběhy pra-
covitých a odvážných lidí, kte-
ří v Krušných horách podnika-

jí a jejichž práce si vážíme. Jsou 
to osudy zdejších obyvatel, kteří 
s tímto regionem spojili své živo-
ty a dali mu kus svého srdce. Je to 
ohlédnutí do naší minulosti, kte-
ré nám má připomínat lidi, vesni-
ce, tradice nebo řemesla. A v ne-
poslední řadě je to naše unikát-
ní krušnohorská příroda, která 
si zaslouží naši péči, starost a re-
spekt,“ říká ředitel a dodává: „Je-
den z cílů, který jsme si jako De-
stinační agentura Krušnohoří sta-
novili, je  spojovat místní obyva-
tele, podnikatele, turisty, zkrátka 
všechny, kteří mají Krušné ho-
ry rádi a záleží jim na jejich bu-
doucnosti.“                             (nov)

Destinačka Krušnohoří má Facebook
ÚSTECKÝ KRAJ - Nová Destinační agentura Krušnohoří - Erzgebirge, 
kterou založil Ústecký kraj společně s Karlovarským krajem, můžete 
sledovat nově na Facebooku.

Nominovat dobrovolníka mů-
že každý. Rodiče, kamarádi, sou-
sedé, kolegové, manžel, manžel-
ka, partner či partnerka, koor-
dinátor dobrovolníků, zástupce 
úřadu či organizace. Lidé pomá-
hají různě a mnoha cílovým sku-

pinám. Mnoho dobrovolníků 
působí v sociálně zdravotní sfé-
ře, dochází do domovů pro se-
niory, do dětských domovů, do 
chráněných dílen či stacionářů, 
do hospiců, nemocnic apod. Jsou 
také přínosem nepostradatelný-

mi pomocníky v ekologii, kultu-
ře, sportu nebo při mimořádných 
událostech. 

Pokud ve svém okolí najdete 
zapálené lidi se srdcem na dlani 
a jejich činnost pomáhá potřeb-
ným, ať už  sousedům, organiza-
ci, obci, památce, zvířatům či pří-
rodě, neváhejte je nominovat do 
ceny Křesadlo 2022. Text v nomi-

načním formuláři je možné dopl-
nit také fotografií nominovaného 
dobrovolníka, třeba při dobro-
volnické činnosti. Ocenění KŘE-
SADLEM nabízí možnost, jak 
dobrovolníky ocenit, poděkovat 
jim a v rámci slavnostního veče-
ra dobrovolnictví oslavit při slav-
nostním ceremoniálu, který je 
plánován na květen.                (nov)

Nominujte dobrovolníky na cenu KŘESADLO
ÚSTECKÝ KRAJ - Až do 28. února můžete posílat nominace na „Cenu 
pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčejné věci.“ 

Letos proběhne již 25. roč-
ník soutěže Zlatý erb o nejlep-
ší webové stránky měst a obcí, 
který bude tentokrát ročníkem 
open dat. Novinkou  je hodno-
cení všech obcí i těch s rozšíře-
nou působností. 

Pro hlasování organizáto-
ři připravili aplikaci na:  extra-
net.kr-vysocina.cz/zlatyerb. 
Každý hlasující má právo hla-
sovat pouze jednou (jeden hlas 
pro ORP, jeden hlas pro ostat-

ní obce). Hlasování je možné až 
do uzavření soutěže libovolně 
měnit. Termín konce hlasová-
ní pro krajská kola je  15. břez-
na do 12 hodin. Od 20. března 
do 3. května do 12 hodin bude 
možné hlasovat v celostátním 
kole. Letos se mohou v Ústec-
kém kraji zúčastnit obce, které 
nejsou ORP. Přihlášky se přijí-
mají do 28. února na: info@zla-
tyerb.cz. 

(nov)

Komu Zlatý erb? Hlasování začíná!
ÚSTECKÝ KRAJ - V soutěži Zlatý erb 2023 se spouští hlasování veřej-
nosti. Obce se mohou registrovat do konce února.

„Ústecký kraj se snaží cestují-
cím připravovat nová a moder-
ní řešení, aby jejich cestování by-
lo co nejjednodušší a nejpříjem-
nější,“ řekl hejtman Jan Schiller.  
Odjezdové tabule jsou k dispo-
zici na webu DÚK nebo po za-
dání odkazu: tabule.dopravauk.
cz.  Zde si můžete  vygenerovat 
QR kód, který funguje jako od-
kaz na konkrétní odjezdovou 
tabuli. Je možné si vybrat ja-
koukoli zastávku a systém na-
lezne všechny spoje, které z této 
zastávky v blízké době odjíždějí. 

Pomocí různých filtrů lze na-
příklad upřesnit nástupiště pro 
odjezd, zobrazit dopravce ne-
bo připočítat k  odjezdu aktu-
ální zpoždění spoje. „QR kódy 
budeme postupně doplňovat na 
jednotlivé zastávky k jízdním řá-
dům a umožníme tak cestujícím 
rychle získat informace k  aktu-
álním odjezdům,“ upřesnil rad-
ní pro dopravu  Marek Hra-
báč. Projekt vznikl ve spoluprá-
ci s Datovým centrem Ústecké-
ho kraje. 

(nov)

Odjezdové tabule ke každé zastávce v mobilu

 

ÚSTECKÝ KRAJ - Doprava Ústeckého kraje nově nabízí cestujícím 
digitální interaktivní tabule s aktuálními odjezdy všech linek z kon-
krétní vybrané zastávky. 

Odjezdovou tabuli zastávek DÚK můžete mít nově v mobilu.

Dražba majetku  
letos poprvé!

ÚSTECKÝ KRAJ - Na Krajském úřadě Ústeckého kraje proběhnou 
9. března první letošní veřejné dražby zbytného majetku Ústeckého 
kraje. 

 Předmětem dražby bude pozemek 899/3 v Údlicích, bývalý hra-
niční přechod Mníšek v Krušných horách a bývalý hraniční pře-
chod v Rumburku - Horním Jindřichově. Dražit se bude ve čtvrtém 
patře budovy „A“ Krajského úřadu Ústeckého kraje ve dveřích  čís-
lo 460. Souhrnné informace k dražbám zbytného majetku nalezne-
te na www.kr-ustecky.cz.                                                                  (nov)

Jedná se o pozici samostat-
ného referenta na oddělení do-
pravní obslužnosti, řidiče a in-
formátora DÚKmobilu  v od-
boru dopravy a silničního hos-
podářství. Pracovní poměr je na 
dobu určitou. Po dobu uvolnění 
jiného zaměstnance pro výkon 
veřejné funkce (platová třída 

9/10) s místem výkonu práce na 
Krajském úřadě Ústeckého kra-
je, Ústí nad Labem. Řidič a  in-
formátor DÚkmobilu reprezen-
tuje DÚK fyzicky po celém úze-
mí Ústeckého kraje. Přihlášky se 
přijímají do 6. března. Více in-
formací najdete na Facebooku 
Dopravy Ústeckého kraje. (nov)

Hledá se řidič DÚKmobilu
ÚSTECKÝ KRAJ – Doprava Ústeckého kraje hledá posilu do týmu 
DÚKmobilu. V této práci musíte do klasické kanceláře jen občas. je 
totiž mobilní a na cestách po kraji, typicky tři až čtyři dny v týdnu. 
Podmínkou je řidičský průkaz.
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Pravidelný pořad Klubová setkání přivítal v Café 
Baru Citadela v měsíci únoru, kdy se připomí-
ná i Mezinárodní den mateřského jazyka, zají-
mavého a patřičného hosta - lingvistu, vysoko-
školského pedagoga a bývalého ředitele Ústa-
vu pro jazyk český AV ČR Karla Olivu. Během ve-
čera se dostalo i na dotazy posluchačů. Některé 
z nich přinášíme našim čtenářům…    

Kdo se na vás, na jazykovou poradnu, nejčastěji obracel a s čím?
Přesnou statistiku jsme si nevedli, ale z obecného hlediska a ze zkušeností to by-
li nejčastěji profesionálové, ať z rozhlasu, novin, učitelé apod. Druhou skupinou 
byli ti, kteří si nevěděli rady s domácími úkoly, do třetice pak lidé pokročilejší-
ho věku, kteří nechtěli informace, nýbrž si postěžovat…

Jak se změnila čeština za posledních přibližně dvacet let ve srovnání s tím, 
jaká byla ke konci 20. století?
Vývoj jazyka kopíruje i vývoj společnosti. Je to vidět na slovní zásobě. Některé 
věci do života přibývají a potřebujeme o nich mluvit, proto vytváříme nová slo-
va. Zároveň další slova zanikají s tím, jak zanikají i skutečnosti. Nejvíce patrné 
je to například s vývojem technologií. Rozvoj jazyka je v tomto směru v posled-
ních letech velký. Na rozdíl například od 17. či 18. století, kdy lidé po dlouhá lé-
ta žili ve stejných společenských podmínkách. Rychlý vývoj a dynamiku jazyka 
nejlépe dokládá příklad slova „disketa“ – mluvčí v polovině 20. století JEŠTĚ ne-
věděli, co znamená. Dnes UŽ to někteří zase nevědí.    

Vzpomenete si na to, co vás nejvíce „nadzvedlo ze židle“?
Výrazně mi vadí vulgarity použité ve veřejném prostoru. Když někdo nemluví 
spisovně, protože se to nenaučil nebo nemá k češtině vztah a patřičné vzdělání, 
budiž. Pokud ale záměrně používají vulgarity různí čelní představitelé, premié-
ři, prezidenti…to mne mrzí. 

Máte z hlediska češtiny nějaký sen? 
Sen mám. Aby si mou novou knihu (pozn. O češtině s Karlem Olivou, kde for-
mou rozhovoru vysvětluje například, jak vznikla vyjmenovaná slova, proč se 
používá kroužek nad „u“, proč vznikla velká reforma pravopisu v roce 1993 aj.) 
přečetli všichni učitelé češtiny, i kdokoliv další. Můj ještě větší sen je, aby tuto 
knihu četli žáci v devátých třídách jako povinnou četbu a něco se o svém jazy-
ce dozvěděli.  

Kdo tvoří Pravidla českého pravopisu? Některá pravidla jsou proti logice (li-
žiny – lyže apod.), proč je tedy čeština tak složitá?  
Kdyby byla čeština jednoduchá, byla by nudná. Učitelky na češtinu nás učily 
veškeré záludnosti, což jsem viděl jako intelektuální výzvu. Proto mě vždy ba-
vil pravopis a gramatika. 
Co se týče slov ližiny – lyže, nemají spolu žádnou příbuznost. Ližiny se odvozu-
jí od slov líha, líhat – byly to tyče, na kterých něco lehávalo či lehává, v pivova-
rech se po nich válely sudy. Malé líhy, ližiny, jsou dnes na autech. Ližiny a měk-
ké „i“ je tedy jasné a odvoditelné. 
Psaní „y“ ve slově lyže ale logické není. Toto slovo jsme převzali z ruštiny a po 
ruském vzoru tu píšeme tvrdé „y“. Dříve se užívalo i slovo „ski“. To ale jazyko-
vědcům přišlo v té době příliš „západní“, proto se přiklonili k východním vzo-
rům - a tím nám to tak trochu „zavařili.“

Jak se díváte na přechylování, například u slov host  - hostka?
Přechylování je v pořádku, zejména u povolání, ženských příjmení atd. Typ host 
– hostka ale považuji za „výmysl“ genderové lingvistiky. Je to umělý patvar, kte-
rý prosazuje společenská atmosféra. Proponenti genderu chtějí vše přechylovat, 
jen ženská příjmení ne. Taková kombinace je ale zcela nesmyslná. 

Co říkáte na velký příliv cizích slov do češtiny - především dnešní přehršle 
anglicismů?
Přejímání cizích slov je v pořádku. S vývojem počítačů a technologií jsou to slo-
va především z angličtiny, z oblasti gastronomie přibývají slova z francouzštiny, 
italštiny. Je to funkční proces a dobře se uplatňuje. Jsou ale případy, kdy mi to 
vadí. Například dnešní nadužívání slova farmář. Máme pro tuto skutečnost do-
mácí slova, hospodář, zemědělec a jiná, tak proč je za každou cenu násilně na-
hrazovat cizími.                                                                                                             (sol)

Karel Oliva: Kdyby byla čeština  
jednoduchá, byla by nudná…

Mateřský jazyk slavil svůj DeN
„Každý by si měl chránit svůj mateřský jazyk, ve kterém je obsažena jeho kultura a identita.“

21. únor je dnem doporučeným UNESCO jako 
Mezinárodní den mateřského jazyka. 

21. února 1952 bylo v Pákistánu 
brutálně potlačeno hnutí 

za bengálský jazyk. Přesto 
bengálština zůstala 

5. – 6. nejpoužívanějším jazykem 
světa, jímž mluví na 230 milionů 

mluvčích. Připomínkou 
incidentu a symbolickým 

svátkem světového jazykového 
bohatství je právě tento den.  

Jako mateřský jazyk je v českém 
prostředí nejčastěji označován 

první jazyk, který se jedinec 
naučil, a má tak zásadní vliv na 

vnímání světa již od dětství. Jazyk, 
ve kterém obyčejně (převážně) 

myslí a nejraději jej užívá ve 
své rodině a svém soukromí, 

protože je mu nejbližší.

Podle jiných (a v některých jiných částech světa rozšířenějších) kritérií 
může být mateřský jazyk definován či chápán jako:

 � jazyk, který je v daném státu hlavní či ze státního zřízení určený;

 � jazyk, kterým na jedince mluvila jeho matka nebo jiná osoba, která se 
nejvýznamněji podílela na jeho výchově;

 � nejlépe ovládaný jazyk (kritérium kompetence);

 � nejvíc používaný jazyk (kritérium funkce);

 � jazyk, se kterým se jedinec sám identifikuje (kritérium identifikace).

Přitom nemusí jít ve všech případech o jeden a tentýž jazyk – u výrazné 
části obyvatel světa jde o jazyky různé, např. první osvojený jazyk a jazyk 
nejvíce používaný se u mnohých osob liší.
Pro ilustraci: „Dle mého názoru hovořím nejlépe anglicky. Vzhledem k to-
mu, že ale bydlím na Slovensku, mým nejpoužívanějším jazykem je slo-
venština. Moje matka byla Maďarka, mluvila na mě tedy především ma-
ďarsky (otec pocházel z Nizozemí), zemřela ale v mých třech letech, chůva, 
se kterou jsem byla velmi často, ovšem hovořila pouze polsky. Jako trvalé 
bydliště uvádím Německo. Jaký je můj mateřský jazyk?“

(Správné řešení : 1. Koalové žijí v Austrálii; 2. Sháněl ližiny na auto; 3. Učili jsme se o Věstonické venuši; 4. Implicitní; 5. Loutka s dřevěný-
ma nožičkama; 6. Hlavní postava v Červené karkulce; 7. Tychona Braheho; 8. Vampýr je upír; 9. mimikry; 10. Všechny varianty.) 

Nová kniha Karla Olivy šla „na dračku“. Do 
několika minut se za všemi, které s sebou 
jazykozpytec přivezl, jen „zaprášilo“.


